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1 Inledning 
 

Den här publikationen är den femte i en helhet som behandlar barns, ungas och familjers 

välbefinnande samt tjänster för barn och unga inom Regionförvaltningsverket i Sydvästra 

Finland. Som vanligt består rapporten av två delar. I den första delen fördjupar vi oss i 

barns och ungas vardag och liv via tre aktuella teman. Den andra delen är en traditionell 

statistik- och indikatoröversikt över hur barns, ungas och familjers välbefinnande framträ-

der och vilka förändringar som reflekteras i det.   

 

Temadelen i den femte publikationen inleds med en diskussion om samarbetet mellan 

kommuner och organisationer och vilken nytta det medför och hur det kan främjas. Sam-

arbetet mellan kommuner och organisationer är inget nytt, men i och med reformen av 

välfärdsområdena som trädde i kraft i början av 2023 förändrades kommunernas ställning 

i produktionen av tjänster avsevärt, så det är aktuellt att lyfta fram temat – i synnerhet då 

kommunerna fick ansvaret för att främja hälsa och välfärd. Organisationerna en mycket 

lång historia när det gäller dessa teman och det är bra att regelbundet påminna alla om 

det.   

 

Det andra temat är våld och gängbildning bland unga – ett tema som ofta har lyfts fram i 

medierna under den senaste tiden. I det andra temat granskas detta fenomen i ljuset av 

experternas synpunkter och statistikuppgifter. Med hjälp av statistiken granskas den för-

ändring som skett under de senaste åren och med hjälp av experternas synpunkter strä-

var man efter att öppna upp och även förklara fenomenet. Den stora frågan är vad vi olika 

aktörer borde göra för att få kontroll över fenomenet och kunna sörja för barnens och de 

ungas säkerhet.  

 

I den tredje temadelen lyfter vi fram digitaliseringen av samhället och dess betydelse och 

roll i kommunernas ungdomsarbete. Digitaliseringen framskrider särskilt bland unga och 

det kan vara svårt för föräldrar och anställda inom olika sektorer att hänga med i utveckl-

ingen. I texten diskuteras temat ur ett bredare perspektiv, i synnerhet hur ungdomsar-

betet borde göra för att hänga med. I slutet får också den snabbt utvecklade och allt van-

ligare artificiella intelligensen svara på frågan om dess egen betydelse för kommunernas 

framtida ungdomsarbete.  

  

I likhet med tidigare år har vi i den andra delen sammanställt indikatoruppgifter om inne-

håll som är kritiska med tanke på marginalisering och som gäller barn, unga och barnfa-

miljer i Satakunta och Egentliga Finland. Rapporten fokuserar bl.a. på arbetskraftsförvalt-

ningens, undervisnings- och utbildningsväsendets och socialvårdens statistik samt presen-

terar olika nyckeltal för kommunernas ungdomsväsende, verkstäder och uppsökande ar-

betsverksamhet.  

 

Precis som i tidigare publikationer är förhoppningen att temana i del ett och statistikupp-

gifterna i del två kommer att öppna upp en diskussion om hur välbefinnandet hos barn, 

unga och familjer förverkligas i kommunerna och välfärdsområdena och öka samarbetet 

mellan olika aktörer och sektorer för att främja dessa frågor ytterligare. Förhoppningen är 

också att statistikdelen ytterligare kommer att öka kommunernas och välfärdsområdenas 

eget intresse för uppföljning av statistikuppgifter som relaterar till välbefinnande och pro-

duktion av nödvändig ny information samt framför allt för planeringen av åtgärder som 

görs utifrån denna information och ledningen av det praktiska arbetet.  

 

I skrivande stund har riksdagsvalet våren 2023 nyligen ägt rum i Finland och regerings-

sonderingarna har inletts. Vårens riksdagsval färgades mycket starkt av oron för Finlands 

ekonomiska framtid. Även om det rådde en stark enighet om att det finns ett behov av 

ekonomisk utveckling och om läget i Finlands ekonomi, skiljde sig metoderna för att svara 

på detta i hög grad på vänster–höger-axeln. Enligt finansministeriets utredningar står Fin-

land inför ett anpassningsbehov på flera miljarder euro under de två följande valperi-

oderna. De politiska beslutsfattare som nu valts har i uppgift att skapa en färdplan och 

göra val för att balansera Finlands ekonomi. Det kommer på ett tidigare icke skådat sätt 

att vara knappt om pengar för många tjänster och stödformer som riktas till barn, unga 
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och barnfamiljer. Vi hoppas att beslutsfattarna har en stark kännedom om närhistorien 

och förmåga att lyssna på experter samt att utifrån detta är kloka nog att i en stram eko-

nomisk situation föra en sådan politik som inte oskäligt försämrar välbefinnandet i dessa 

målgrupper och därmed efterlämnar åratal av ”reparationsskuld”.  
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DEL I – PERSPEKTIV PÅ BARNDOMEN OCH UNGDO-
MEN SAMT PÅ SERVICESYSTEMET FÖR UNGDOMS-
ARBETE 

2 Organisationssamarbete och ökat välbefinnande  
bland unga  

 

I Finland drev man igenom en av de största reformerna när det gäller produktion av tjänster  un-

der de senaste tio åren då välfärdsområdena grundades och inledde sin verksamhet i början av 

2023. I och med reformen överfördes ansvaret för social-, hälsovårds- och räddningsväsendets 

tjänster från kommunerna och samkommunerna till välfärdsområdena. Administrativt sett – och 

även ur resursperspektiv – var förändringen stor för kommunerna eftersom social-, hälsovårds- 

och räddningsväsendet har utgjort upp till 70 procent av kommunernas serviceproduktion. Till 

följd av reformen fick kommunerna ansvaret för bildnings- och näringstjänsterna samt de uppgif-

ter som hör till den tekniska sektorn.  

 

Kommunerna och organisationerna har alltid samarbetat i viss mån, men då vi genomgår en stor 

nationell förändring är det bra att vi påminner oss om varför samarbetet mellan kommuner och 

organisationer i allt högre grad är aktuellt och nödvändigt och varför det lönar sig att aktivt 

sträva efter att utveckla och öka samarbetet. Till följd av reformen fick kommunerna ansvaret för 

tjänster som främjar välbefinnandet och hälsan, till vilka hör funktioner inom serviceområdet för 

bildning, såsom småbarnspedagogik, undervisnings- och ungdomsväsendet samt kultur-, mot-

ions- och fritidstjänster. Det finländska organisationsfältet producerar mångsidig verksamhet och 

stöder redan nu dessa teman, men den största nyttan fås genom att den offentliga och tredje 

sektorn samarbetar intensivt kring dessa. Ett starkt och fungerande partnerskap gynnar alla. Då 

samarbetet utvecklas är det viktigt att alla parter upplever att de vinner – och framför allt mål-

grupperna, det vill säga kommuninvånarna.  

 

2.1 Hörnstenar i utvecklingen av organisationssamarbetet 
 

Kommunförbundet och olika takorganisationer har under de senaste åren starkt lyft fram utveckl-

ingen av samarbetet mellan kommuner och organisationer. Man har särskilt satsat på att stärka 

en långsiktig, strategisk grund för samarbetet och förstå betydelsen av att leda det samt struk-

turer som stöder samarbetet. Det står klart att det för att utveckla samarbetet mellan kommuner 

och organisationer förutsätts a) en gemensam vilja, b) planmässighet och uppföljning av verk-

samheten samt c) åtgärder som konkretiserar och verifierar samarbetet.     

 

Kommunförbundet lanserade 2022 10+1-idén för att utveckla organisationssamarbetet i kommu-

nerna. För kommunernas del identifierades fyra utgångspunkter med vilka man kan främja och 

stöda samarbetet med den tredje sektorn: 

1) Identifiera och bedöma nuläget och framtida behov 

2) Fastställa och besluta om principer, ansvariga aktörer samt former för tjänster och under-

stöd 

3) Beakta och utnyttja befintliga strukturer, ramvillkor och digitaliseringen 

4) Förhandla om arbetsfördelningen med välfärdsområdet 

 

2.1.1 Identifiera och bedöma nuläget och framtida behov 
 

Enligt Kommunförbundet bör kommunerna bättre än tidigare förstå hur organisationernas verk-

samhetsförutsättningar byggs upp och vilka faktorer som påverkar dem. Organisationernas eko-

nomiska verksamhetsförutsättningar består i allmänhet av antingen medlemsavgifter, understöd, 

donationer eller småskaliga intäkter från försäljning och tjänster – eller alla dessa. En central – 
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och samtidigt mest sårbar – verksamhetsresurs för organisationer är de frivilligas arbetsinsats. 

Utmaningarna med frivilligarbete har redan länge diskuterats inom organisationsfältet och man 

har redan under en lång tid noterat att mängden frivilligarbete minskar inom organisationsfältet. 

Problemet är komplext och beror på bland annat det ökade trycket vår åldrande befolkning, arbe-

tet och familjelivet medför, den kulturella förändring vad gäller sätten att tillbringa sin fritid på 

som pågått länge samt bland annat verksamhet av organisationstyp som organiseras på ett friare 

sätt inom den fjärde sektorn (bl.a. verksamhet och organisering på sociala medier) och som ut-

manar verksamheten inom den traditionella tredje sektorn.   

 

Kommunerna har lyckligtvis många sätt att stöda och möjliggöra de lokala organisationernas 

verksamhetsförutsättningar. Att dela ut understöd är ett centralt sätt, liksom att erbjuda och 

möjliggöra lokaler för organisationernas verksamhet. I samband med att välfärdsområdena inrät-

tades talade man mycket om kommunernas möjligheter till organisationsunderstöd eftersom en 

betydande del av kommunernas resurser – och även lokaler – överfördes från kommunerna till 

välfärdsområdena. Organisationerna står nu inför en ny situation – hos vem ska de ansöka om 

understöd och med vem kommer de i fortsättningen överens om saker och ting, med kommu-

nerna eller välfärdsområdena?   

 

Inrättandet av välfärdsområdena ställde både kommunerna och de lokala organisationerna inför 

en ny situation. För att organisationernas potential att bland annat stöda de ungas välbefinnande 

ska kunna utnyttjas på bästa möjliga sätt måste organisationerna i allt högre grad beaktas bland 

annat i kommunstrategierna. Samarbetet bör stärkas såväl inom verksamheten på gräsrotsnivå 

som när det gäller strategisk planering och ledning. En öppen inställning till organisationernas 

möjligheter att stödja kommuninvånarnas välbefinnande stärker det gemensamma partnerskapet 

och samarbetet.  

 

2.1.2 Fastställa och besluta om principer, ansvariga aktörer samarbetsformer 
 

I samarbetet mellan kommuner och organisationer är det viktigt att fastställa, komma överens 

om och besluta om frågor som gäller samarbetet både inom kommunen och tillsammans med or-

ganisationerna. Samarbetet förutsätter nästan alltid någon form av resurser, såsom arbetstid, 

pengar eller till exempel lokaler och faciliteter. Det är också viktigt att komma överens om vilka 

aktörer som ansvarar för samarbetet både i kommunen och organisationerna. I många kommu-

ner har man skapat samarbetsnätverk eller strukturer inom vilka samarbetet planeras, utvecklas, 

avtalas samt följs upp och utvärderas. Ett exempel på detta är samarbetsorganet Järjestöedu-

stamo som grundats mellan Tammerfors stad och lokala organisationer inom välfärdsbranschen.  

 

Både organisationerna och kommunerna ska göra prognoser för att säkerställa de resurser som 

behövs för samarbetet. För organisationernas del förutsätter detta att samarbetet beaktas bland 

annat i ansökningar om understöd eller då frivilligverksamheten utvecklas i syfte att tillgodose 

behoven. Kommunerna å sin sida måste göra nödvändiga ekonomiska reserver som en del av 

kommunbudgeteringen. För organisationerna kan det ibland gå ett år från att de ansöker om un-

derstöd tills det att de får tillgång till dem. Kommunerna har möjlighet till tilläggsbudgetering, 

men god förvaltningssed innebär att man förbereder sig på olika saker i samband med de nor-

mala budgetberedningarna.  

 

Organisationsverksamheten skiljer sig från kommunernas serviceproduktion på många sätt. Sam-

arbetet bör ses som ett komplement till helheten, inte som att organisationerna genomför tjäns-

terna på den offentliga sektorns vägnar. I fråga om många organisationsunderstöd råder ett för-

bud mot att använda understöden för att sköta den offentliga sektorns lagstadgade uppgifter. 

Detta kontrolleras också. Dessutom är det bra att kartlägga och beakta eventuella kommersiella 

aktörer så att samarbetet inte i onödan ökar konkurrensen och försvårar företagarnas verksam-

het. Gränsen är inte alltid helt tydlig och en granskning bör göras från fall till fall. Det är också 

bra att ta hjälp av yrkesutbildade personer som specialiserat sig på konkurrensutsättningar och 

upphandlingar.   
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2.1.3 Beakta och utnyttja befintliga strukturer, ramvillkor och digitaliseringen 
 

Ur kommunens synvinkel är det viktigt att bedöma hur väl de egna strukturerna fungerar med 

tanke på organisationssamarbetet. Är våra strukturer och verksamhetssätt sådana att de stöder 

eller eventuellt försvårar samarbetet med organisationer? Är våra strukturer och vår praxis såd-

ana att de möjliggör ett naturligt samråd med organisationerna, delaktighet och samarbete? Med 

termen organisationsvänlig kommun avses att kommunens egen verksamhetspraxis stöder sam-

arbetet.  

 

Kommunerna ska enligt lagen ge olika grupper möjlighet att delta i påverkansverksamheten. 

Ungdomsfullmäktige är ett bra exempel på detta. I många kommuner finns det redan organisat-

ionsfullmäktige eller föreningsparlament som ger organisationerna möjlighet att delta och på-

verka. Det är viktigt att genomföra dem och ge dem en genuin möjlighet – det är också fråga om 

ömsesidig attityd. 

 

- Finns det i er kommun en arena eller överenskommen praxis där organisationer 

regelbundet hörs och engageras? 

 

Digitaliseringen öppnar också nya sätt för samarbete mellan organisationer och kommuner samt 

för att planera och genomföra samarbetet. Det är dock viktigt att sträva efter att säkerställa att 

olika parter har lika möjligheter att utnyttja de digitala lösningarna i den gemensamma verksam-

heten. Tack vare digitala lösningar kan man bland annat stöda och främja ansökan om samt upp-

följningen och rapporteringen av understöd som riktas till organisationer, möjliggöra bättre sätt 

att hålla kontakt, ordna gemensam planering och möten med olika målgrupper samt producera 

innehåll för kommuninvånarna som till och med helt och hållet är oberoende av tid och plats.  

 

2.1.4 Förhandla och komma överens om arbetsfördelningen med  

välfärdsområdet 
 

Det är inte bara kommunernas uppgift att stödja verksamheten inom den tredje sektorn, utan 

uppgiften ankommer lika mycket på de nya välfärdsområdena. Välfärdsområdena och kommu-

nerna har lagstadgade och eventuellt frivilliga förhandlingsförfaranden i anslutning till organisat-

ionsverksamheten, under vilka de kan behandla och komma överens om många frågor som är 

centrala för organisationssamarbetet. Sådana frågor är bland annat uppgifter i anslutning till ko-

ordinering och ledning av verksamheten, ansvar, verksamhetssätt och -principer.  

 

Utmaningarna kring organisationssamarbetet är ofta liknande oberoende av kommun. Lösning-

arna för att svara på dem kan vara mycket individuella. Därför rekommenderas det att man utre-

der vilka modeller för att främja samarbetet som konstaterats vara bra och fungerande i olika 

kommuner. Det finns heller inget som hindrar att organisationssamarbetet utvecklas över 

kommungränserna, till exempel i hela den ekonomiska regionen, landskapet eller välfärdsområ-

det. Utöver modellerna är det viktigt att samla in och sammanställa erfarenheter från samarbetet 

mellan kommuner och organisationer i större utsträckning. Genom att berätta om sina egna erfa-

renheter och lyssna på andra möjliggör man gemensamt lärande och skapar en grund för bättre 

praxis.     
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2.2 Mot en organisationsvänlig kommun 
 

 

▪ Organisationsprojektet 113 

 

Ett fungerande samarbete mellan kommuner och organisationer förutsätter ömsesidigt engage-

mang och partnerskap. Samarbete i den strategiska planeringen och beslutsfattandet säkerställer 

ett målinriktat praktiskt samarbete. Ett smidigt praktiskt samarbete i vardagen säkerställer å sin 

sida att organisationernas och föreningarnas verksamhet och kompetens utnyttjas för kommunin-

vånarnas bästa. Om de kommunala aktörerna har en positiv inställning till samarbetet med orga-

nisationerna stärks den positiva bilden av att kommun genuint finns där för sina invånare. Genom 

ett målinriktat och jämlikt ekonomiskt stöd till organisationer och föreningar säkerställs verksam-

het som främjar invånarnas hälsa och välfärd.  

 

Arbetsgruppen för främjande av välfärd och hälsa inom planen för ordnande av social- och hälso-

vård i Egentliga Finland (2022) har utarbetat en checklista för en organisationsvänlig kommun. 

Listan består av tre delområden och sammanlagt nio kontrollpunkter. Hur förverkligas delområ-

dena i listan nedan i er kommun?  

 

Samarbete i den strategiska planeringen och beslutsfattandet säkerställer ett målinriktat samar-

bete även i framtiden. 

 

▪ Organisationssamarbetet har beaktats i kommunens centrala organ och handlingar 

▪ Den strategiska planeringen av kommunens verksamhet görs i samarbete med organisat-

ionerna 

▪ Verksamheten inom de kommuner som verkar i kommunen rapporteras systematiskt som 

en del av kommunrapporteringen (t.ex. i välfärdsberättelserna) 

 

Ett smidigt praktiskt samarbete i vardagen säkerställer att organisationernas verksamhet utnytt-

jas för invånarnas bästa. 

 

▪ Organisationernas experters, erfarenhetsexperters och frivilligas sakkunskap värdesätts 

och utnyttjas mångsidigt i planeringen, genomförandet och utvärderingen av verksam-

heten.  

▪ Kommunen informerar tydligt om sin verksamhet och samarbetsmöjligheterna till organi-

sationerna och säkerställer att informationen om organisationernas verksamhet når invå-

narna 

▪ Kommunen har utsett en kontaktperson som ansvarar för samarbetet med organisation-

erna och som har en tydlig arbetsbeskrivning för uppgiften, arbetsmetoder som dokumen-

teras och tillräckliga resurser 

 

Genom målinriktat och jämlikt ekonomiskt samarbete mellan organisationer och föreningar säker-

ställs att det i kommunen finns verksamhet som främjar invånarnas hälsa och välbefinnande.  

 

”I EN ORGANISATIONSVÄNLIG KOMMUN ÄR FÖRENINGAR OCH 

ORGANISATIONER VIKTIGA SAMARBETSPARTNER OCH EN BE-

TYDANDE FRAMGÅNGSFAKTOR FÖR KOMMUNEN. FÖRENINGAR 

OCH ORGANISATIONER ERBJUDER INVÅNARNA VERKSAMHET 

SOM FRÄMJAR VÄLBEFINNANDET OCH HÄLSAN, STÖD SAMT 

MÖJLIGHETER ATT DELTA OCH PÅVERKA.” 
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▪ Det ekonomiska samarbetet mellan organisationerna och kommunen leds med hjälp av in-

formation och stödformerna är bundna till kommunens strategi och dess mål vad gäller att 

främja välbefinnandet och hälsan 

▪ Organisationernas understödsformer är tydliga, jämlika och man informerar öppet om dem 

▪ Organisationerna stöds genom att de erbjuds avgiftsfria eller förmånliga lokaler för sin 

verksamhet  

 

2.3 Exempel på kommunernas samarbete med organisationer för att 
främja ungas välbefinnande 

 

I följande avsnitt har vi som exempel samlat två organisationsorienterade verksamhetsmodeller 

som genomförs i nära samarbete med kommunerna. Båda modellerna är ett exempel på hur man 

genom långsiktigt samarbete kan åstadkomma en framgångsrik verksamhet som varje år stöder 

tusentals ungas välbefinnande.  

 

2.3.1 Serviceoperation Saapas 
 

Serviceoperation Saapas (Palveluoperaatio Saapas), som precis fyllt 

50 år, är en volontärverksamhet som tillgodoser ungas direkta behov 

av social, psykisk eller fysisk hjälp. I Saapas-verksamheten söker 

man sig dit de unga redan finns och tillbringar sin tid. Volontärarbe-

tarna inom Saapas möter unga på deras egna villkor på gator och 

festivaler samt numera också på webben, i sociala medier och i chat-

ten.  

 

Saapas-verksamheten grundar sig på frivilligt arbete. De frivilliga 

inom verksamheten är trygga, pålitliga vuxna som känns igen och 

som har fått utbildning i Saapas-verksamheten.  

 

Det är i allmänhet antingen en kommun eller församling som ansva-

rar för den regionala organiseringen av Saapas-verksamheten. De 

frivilliga på orterna får stöd av de ansvariga ledarna för Saapas-

grupperna, som kommunerna eller församlingarna utsett för uppgif-

ten. Serviceoperation Saapas riksomfattande verksamhet och bland 

annat utbildningsmaterial koordineras av barn- och ungdomscentret Lasten ja nuorten keskus ry. 

 

Serviceoperation Saapas har verksamhet runt om i Finland. För närva-

rande genomförs mobil Saapas-verksamhet på över 40 orter. Dessu-

tom kan man delta i den webbaserade Saapas-verksamheten var som 

helst. Saapas har cirka 500–600 aktiva frivilliga som varje år möter 

cirka 16 000–20 000 ungdomar. 

 

Under de senaste åren har kommunernas intresse för att starta 

Saapas-verksamhet i syfte att stödja kommunens unga ökat enormt. 

Det finns många orsaker till detta, men en viktig orsak är det ökade 

illamåendet bland unga och de ökade symtom som detta orsakat och 

som kan ta sig uttryck i beteendeutmaningar eller till exempel skadegörelse.  

 

Exempel på hur Saapas-verksamheten inleddes i Birkaland  

 

I slutet av sommaren 2022 identifierade man i Lempäälä kommun en situation där beteendestör-

ningarna i samband med att unga samlades på fredags- och lördagskvällar hade börjat öka och 

det uppstod oro för om situationen kommer att bli ännu värre. Det väsentliga är att de unga 

själva lyfte fram detta fenomen bland annat för kommunens ungdomsarbetare. Man beslöt att in-

gripa snabbt och i kommunen grundades en lokal Saapas-grupp med stöd av Lasten ja nuorten 

keskus ry, som gav materialstöd och bland annat utbildade lokala föräldrar till volontärer. Man 



- 13 - 

fick snabbt igång utbildade Saapas-patruller och resultaten syntes genast. Tack vare Saapas-vo-

lontärerna som är lätta att känna igen lugnade sig de ungas beteende på fritiden vilket gav unga 

möjlighet att tryggt kunna träffas på kvällarna.  

 

2.3.2 Motorverkstadsverksamhet för unga (Nuorten Moottoripaja) 
 

Motorverkstadsverksamheten har redan länge ut-

vecklats i Finland och under de senaste tio åren har 

den utvecklats mycket aktivt. Motorverkstäderna är 

framför allt platser där unga kan utöva sin hobby 

eller tillbringa sin fritid och där de utöver att syssla 

med motorer även träffar bekanta och trygga 

vuxna. Ungdomar som riskerar att hamna utanför 

arbete och utbildning får i motorverkstäderna också 

ett starkt socialt och multiprofessionellt stöd och 

handledning samt arbetserfarenhet. 

 

Kärnan i motorverkstadsverksamheten är att förebygga utanförskap bland unga, stödja den över-

gripande tillväxten och stärka den sociala utvecklingen. Verksamheten kan i synnerhet riktas till 

de barn och unga som har det allra sämst ställt. Dessutom ger motorverkstäderna till exempel 

trafikfostran eller vid behov till exempel stöd för studierna. 

 

Lasten ja nuorten keskus ry koordinerar verksamheten och erbjuder verkstäderna utbildning, 

material, nationella eller regionala evenemang, varumärket Moottoripaja samt stöd i frågor som 

gäller finansieringsmodeller.  

 

För närvarande finns det 45 motorverkstäder runt om i Finland. Varje orts verkstad är unik. Verk-

samhet ordnas för unga från 10–12 år och de äldsta deltagarna är unga vuxna. Motorverkstä-

derna kan bestå av smågruppsverksamhet, samarbete med skolor och läroanstalter eller vara 

ungdomslokaler som är öppna för alla och där det finns fordon i stället för ett traditionellt biljard-

bord och spelkonsoler. 
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Typer av motorverkstäder  
 

Motorverkstäderna kan grovt klassificeras utifrån de fem 

vanligaste typerna av verkstäder:  

 

1) En motorverkstad med öppen verksamhet är en 

ungdomslokal dit unga kan komma när de kän-

ner för det och ge sig av när de vill. Verkstäder 

med öppen verksamhet är vanligtvis öppna 1–2 

kvällar i veckan cirka klockan 17–21. Det bjuds 

på kaffe och kex och man kan reparera egna for-

don i verkstaden. Verksamheten drivs oftast av 

en kommun, församling, 4H eller någon annan 

förening, men den dagliga verksamheten sköts i 

regel av frivilliga ledare. 

 

2) En akut verkstad fungerar enligt samma princi-

per som en öppen verkstad. Verksamheten på 

orten inleds i allmänhet mycket snabbt och med 

små resurser som en reaktion på oron för de 

unga och deras trafikbeteende. I dessa verkstä-

der finns oftast åtminstone i början inga frivilliga 

ledare, utan verksamheten rullar på med hjälp 

av ungdomsarbetarna. Akutverkstäderna omfor-

mas med tiden till verkstäder med öppen verk-

samhet eller gruppverksamhet eller en kombinat-

ion av dessa. 

 

3) En verkstad med öppen gruppverksamhet är öp-

pen på samma sätt som en verkstad med öppen verksamhet, men i verkstaden finns hu-

sets egen utrustning (moped/bil) som repareras, fixas och trimmas till tävlingsbruk. Dessa 

verkstäder deltar ofta i körövningar och tävlingar mellan verkstäderna. Vilken ung person 

som helst som är intresserad av verksamheten får komma till verkstaden, precis som till 

en verkstad med öppen verksamhet, men verksamheten är något mer målinriktad och 

man har på förhand funderat på vad som ska göras med fordonen varje gång. 

 

4) Slutna smågrupper har sammanställts på förhand och i dem finns cirka 3–5 ungdomar. 

Smågrupperna samlas regelbundet vissa dagar i verkstaden. Verksamheten har mål med 

anknytning till de ungas livssituationer och utmaningar. I dessa verkstäder står huset för 

fordonen och de används som redskap för att uppnå målen. De unga kommer till grup-

perna på hänvisning från skolan, socialväsendet, det uppsökande ungdomsarbetet eller 

någon annan yrkesinstans. Varje grupp har egna tydliga mål som de yrkesutbildade funde-

rat ut och ungdomarna i gruppen har liknande utmaningar i livet. Dessa grupper leds alltid 

av yrkesutbildade personer inom ungdomsarbetet, men de kan ha frivilliga ledare som ar-

betspar. 

 

5) Verkstäder som samarbetar med skolorna har i allmänhet verksamhet dagtid. Det finns 

många olika variationer. Klasser med flexibel grundläggande utbildning (JOPO) kan till ex-

empel hålla en skoldag i veckan i en verkstad. PRAO-perioder kan kombineras med verk-

stadsverksamhet och i vissa verkstäder kan elever i smågruppsundervisning gottgöra skol-

frånvaro. Vissa verkstäder verkar i anslutning till yrkesläroanstalter och där kan man 

också avlägga perioder av inlärning i arbetet eller så kan verksamheten vara riktad till stu-

derande som bor på internatet. Även i dessa verkstäder förutsätts att det finns materiel i 

verkstaden. 
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De ungas upplevelser av motorverkstäderna 
 

Motorverkstadsverksamheten utvärderas regelbundet och både de som genomför verksamheten 

och deltagarna besvarar varje år enkäter. Enligt enkäterna hittar ungdomarna oftast till motor-

verkstäderna via kompisar, alltså via djungeltrumman. Ibland kommer de unga också med i verk-

samheten genom samarbetet med skolor, arbetskraftsförvaltningen, församlingarnas diakoni eller 

välfärdsområdenas sociala arbete.  

 

Ungdomarna berättar att de går till motorverkstäderna eftersom ”verkstaden är en trevlig plats 

att tillbringa sin tid på” och”de vuxna i verkstaden är trygga och bra typer”. Ungdomarna besöker 

också motorverkstäderna eftersom de där kan reparera sina egna fordon (moped/bil) och få till-

gång till de verktyg och den kompetens de behöver av både andra unga och verkstädernas le-

dare. De unga anser också att det är viktigt att de hörs då innehållet i verkstadsverksamheten 

utvecklas och de upplever att de på riktigt kan påverka det. Så många som 75 procent av ungdo-

marna upplever 

att motorverkstaden är en plats där de får hjälp och stöd när de möter utmaningar eller mot-

gångar i livet. 

 

Att starta motorverkstadsverksamhet i en kommun 
 

När en kommun börjar ordna motorverkstadsverksamhet i samarbete med Lasten ja nuorten kes-

kus ry som koordinerar verksamheten, undertecknas ett samarbetsavtal om detta. I avtalet kom-

mer man bland annat överens om att följa de riksomfattande verksamhetsprinciperna för motor-

verkstaden. På orten ansvarar en arbetstagare som utsetts för uppgiften för den praktiska motor-

verkstadsverksamheten. 

 

Om man i en kommun identifierar att det kunde finnas ett behov av motorverkstadsverksamhet, 

har Lasten ja nuorten keskus ry sammanställt några saker att fundera på för dem som planerar 

verkstadsverksamhet. Dessa är bland annat: 

 

1. Kartlägga behov och ställa upp mål, det vill säga vem vill man nå med verksamheten och 

vilken nytta skulle verkstadsverksamheten ha för dem? 

2. Fastställa verkstadsverksamheten enligt ovan nämnda behov, det vill säga vem som ord-

nar verksamheten samt deras ansvar för målgruppen, målen, verksamheten och samar-

betspartnerna. 

3. Komma överens om praktiska saker.  

o Vem leder verkstaden? Vilka arbetstagare och frivilliga behövs?  

o I vilka lokaler fungerar verkstaden?  

o Vad gör man i verkstaden?  

o Har verkstaden fordon eller ska ungdomarna ha egna fordon?  

o Hur ofta är verkstaden öppen? 

4. Hurdan plan görs upp för att hjälpa de unga med handledning och socialt stöd? 

5. Finansiering av verksamheten.  

6. Försäkringar. Vilka försäkringar behöver tecknas för verkstaden? 

7. Marknadsföring och kommunikation. Ingen kommer till en verkstad man inte vet att finns.  

8. Ordna egna evenemang och delta i evenemang. Utflykter och evenemang är värdefulla för 

unga. 

9. Utveckla verksamheten. Hurdana önskemål har de unga gällande verksamheten? Hur 

skulle verksamheten kunna utvidgas så att den når ännu fler unga? 

 

Ett exempel på verkstadsverksamhet som drivs av kommunen är den motorverkstad som grun-

dats i Hattula kommun. Kommunens ungdomsarbetare är ansvarig handledare i verkstaden och 

hen har två frivilliga ledare som arbetspar. I verkstaden i Hattula samlas man varje vecka för att 

underhålla och reparera mopeder och bilar. Verksamheten riktar sig till kommunens unga i åldern 

14–20 år, men åldersgränserna är flexibla vid behov. Verkstaden är öppen en gång i veckan 

klockan 17–21. Även om verkstaden drivs av kommunen samarbetar man intensivt med bland 

annat församlingen.  
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2.3.3 Tre praktiska exempel på samarbete från Åbo 
 

Åbo stad har konkurrensutsatt verksamheten i tre ungdomslokaler och alla konkurrensutsätt-

ningar har vunnits av en föreningsbaserad aktör. Stadens myndigheter anser att det här är en 

fördel att föreningarna kompletterar den konkurrensutsatta tjänsten med många egna projekt 

och verksamheter, varvid de lokaler som anvisats för verksamheten kan vara öppna varje dag i 

veckan och erbjuder ett mycket omfattande utbud av olika tjänster för unga. 

  

Skejthallen Cube i Åbo är en övningsbana inomhus som upprätthålls av staden och där en del av 

verksamheten upprätthålls av staden och en del av lokala föreningar. Staden och de lokala före-

ningarna har sinsemellan ingått partnerskapsavtal enligt vilka inga pengar alls är i rörelse eller 

den ersättning som föreningarna betalar till staden för användningen av lokalerna har lättats. 

Staden ser här en betydande möjlighet att hålla hallen mer öppen och samtidigt utöver stadens 

skejting-verksamhet erbjuda en mångsidigare hobbyverksamhet för kommuninvånarna, såsom 

bmx-cykling och scootering. Staden anser att detta är en win–win-situation eftersom den gör det 

möjligt för föreningar att erbjuda sin verksamhet till målgrupperna och ur stadens synvinkel utö-

kar den alltså hallens öppettider för de lokala ungdomarna. 

  

I byahuset Maarian kylätalo i Jäkärlä i Åbo ordnar föreningar genom ett partnerskapsavtal bya-

husverksamhet och får i gengäld tillgång till ungdomslokalen avgiftsfritt. Föreningen Maarian 

kyläyhdistys och stiftelsen Fingerroosin säätiö är samarbetspartner och ansvarar för innehållet. 

Byahusets verksamhet riktas till flera generationer och en del av verksamheten riktar sig till 

unga.  

 

2.4 Avslutningsvis 
 

Samarbetet mellan kommuner och organisationer är fullt av möjligheter för såväl kommuner som 

organisationer. En organisationsvänlig kommun arbetar aktivt för att alla befintliga resurser ska 

kunna utnyttjas på ett förnuftigt sätt. Framför allt handlar det om inställning och vilja. Om dessa 

finns, hittar man säkert också samarbetspartner inom den tredje sektorn. Organisationerna behö-

ver synliggöra och erbjuda sin egen verksamhet. Vi måste kunna beskriva och motivera varför vi 

gör så som vi gör och vilken betydelse det har för målgrupperna.  

 

Samarbetet mellan kommuner och organisationer förutsätter att båda parterna tänker ”utanför 

boxen”. När vi kombinerar detta med en öppen dialog och den ökade gemensamma förståelse 

som denna ger upphov till, har vi en stark grund för konkret samarbete. Om vi har en stark grund 

och ett ömsesidigt förtroende går det bra att planera och genomföra mer varierande, konkreta 

åtgärder för att öka kommuninvånarnas välbefinnande.   
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3 Våld och otrygghet bland unga – vad berättar statistiken 
och erfarenheterna? 

 

 
 

Misshandel, hotfullt och våldsamt beteende och rån bland unga har diskuterats särskilt mycket 

under de senaste åren. När vi tittar på de uppseendeväckande nyhetsrubrikerna ovan förstår vi 

väl varför många är så oroliga för de ungas välbefinnande. Men är det bara fråga om extremfall 

av uppseendeväckande rubriker för att jaga så många klick som möjligt eller håller det i bakgrun-

den på att ske en förändring som på riktigt är närvarande och berör vårt samhälle i vidare be-

märkelse?  

 

Då vi följer nyhetsrapporteringen har vi i synnerhet under dessa tider efter coronapandemin fått 

läsa om det ökade illamåendet bland unga men också om det ökade och brutala våldet bland 

unga. Man nöjer sin inte längre med att bara skrika, knuffa eller slå och sparka, utan man hotar 

också med eggvapen och med att använda dem. Trots de skrämmande nyhetsrubrikerna är det 

bra att konstatera att allvarligt våld fortfarande är mycket sällsynt i förhållande till antalet unga 

och att det koncentreras till en väldigt liten del av de unga.  

 

Även om händelserna i rubrikerna och statistiken endast berör en mycket liten del av de unga, 

finns det en genuin oro över fenomenet och risken för att det eventuellt utvidgas. Detta har synts 

bland annat i att temat har diskuterats mycket även i riksdagen hösten 2022 och under riksdags-

valet våren 2023. En del partier lyfte fram våldsamt beteende bland ungdomar och i synnerhet 

förhindrandet av gängbildning som ett av sina valteman. Det är som princip viktigt att ungdo-

marna, deras liv och beteende regelbundet lyfts fram i den offentliga debatten. För att kunna 

främja saker och ting behöver vi en gemensam diskussion som bygger på fakta, kunskap och 

ungdomars erfarenheter. 
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3.1 Vad berättar statistiken om ungdomsbrottslighet och våldsamt 
beteende bland unga?  

 

När vi tittar på hur antalet unga som misstänks vara skyldiga till uppklarade brott har utvecklats i 

hela Finland (figur 1) under de senaste tio åren, verkar situationen ha utvecklats i en positiv rikt-

ning. Då vi granskar Statistikcentralens statistikuppgifter märker vi att situationen mellan 2011 

och 2021 i hela landet till och med har utvecklats i en betydligt bättre riktning. År 2011 var 59 

108 unga i åldern 0–17 år misstänkta för ett uppklarat brott. Tio år senare, 2021, var motsva-

rande siffra endast 32 420. Siffran började minska 2011 och den sjönk ganska snabbt på ett år 

och därefter jämnt fram till 2018. Därefter minskade antalet mycket jämnt fram till 2021. Det är 

dock bra att komma ihåg att den här statistiken beskriver alla brott och att diskussionen i synner-

het i fråga om våldsbrott bland unga, som är en del av denna totala statistik, accelererade under 

2022 och att denna tidpunkt ännu inte syns i den offentliga statistiken.  

 
Figur 1. 0–14-åringar och 0–17-åringar som misstänks vara skyldiga till uppklarade 

brott i Finland 2011–2021 Statistikcentralen 2023.  

 

När granskningen begränsas från alla brott till bland annat rån som begåtts av unga och som fått 

mycket spaltutrymme (figur 2), lever situationen mycket mer. Under de senaste tio åren har an-

talet misstänkta för rånbrott varierat ganska mycket. Vad gäller barn och unga i åldern 0–17 år 

var det bästa året 2013, då endast 212 misstänkta registrerades i statistiken. Läget var sämst 

under det första coronaåret 2020, då så många som 537 fall statistikfördes. Detta är det klart 

högsta värdet under den tio år långa mäthistorian. Ett år senare, 2021, var antalet betydligt 

lägre, då 393 unga misstänktes för rånbrott. Det är också viktigt att observera att antalet unga 

som misstänks för rånbrott började öka tydligt redan 2018, det vill säga före coronapandemin. 

Under coronatiden (2020–2021) minskade antalet misstänkta för rånbrott som presenterades i 

denna statistik med 26,8 procent per år.   
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Figur 2. 0–14-åringar och 0–17-åringar som misstänks vara skyldiga till rånbrott i Fin-

land 2011–2021 Statistikcentralen 2023.  

  

Misshandel som begåtts av minderåriga och till och med mycket unga barn har diskuterats 

mycket i medierna. MTV Uutiset (2023) bad Polisstyrelsen om och fick statistiska uppgifter om 

misshandelsbrott bland minderåriga under 2015–2022 (figur 3). De statistikuppgifter som MTV 

Uutiset fick är viktiga och ögonöppnande eftersom det hösten 2022 och våren 2023 rapportera-

des mycket om det ökade antalet fall av misshandel bland unga, men det i skrivande stund ännu 

inte publicerats några egentliga offentliga och tillgängliga statistikuppgifter om antalet misstänkta 

misshandelsbrott bland minderåriga för 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 3. Antalet minderåriga och unga under 15 år som misstänks för  

misshandelsbrott 2015–2022 enligt Polisstyrelsens statistikuppgifter.  

Källa: MTV Uutiset 14.3.2023.  

 

Figur 3 visar hur betydande förändringen vad gäller antalet fall av misshandel bland minderåriga 

har varit under de senaste fem och i synnerhet de senaste två åren. Till exempel har antalet 

misstänkta fall av misshandel bland personer under 15 år nästan tredubblats från drygt 840 till 

nästan 2 500 fall. Procentuellt sett är ökningen ännu större i fråga om grov misshandel, där anta-

let misstänkta har ökat med mer än 15 gånger. Här är det dock bra att beakta det låga antalet 

fall: 2015 var antalet misstänkta endast tre, så även om ökningen till 46 misstänkta gärningar är 

procentuellt stor, är antalet fall fortfarande förhållandevis litet. 

 

Även bland 15-åringar och äldre minderåriga har det skett en betydande ökning av antalet miss-

tänkta fall av misshandel. Antalet misstänkta för grov misshandel ökat med nästan 2,5 gånger på 

sju år från 65 till de 160 fall som statistikfördes i fjol. Antalet fall av grundformen av misshandel 

har ökat kraftigt med 128 procent: 2015 var antalet misstänkta 1 854 och i fjol var antalet redan 

uppe i 4 230. 

 

I fråga om brott mot liv eller försök till brott mot liv är antalen enskilda fall lyckligtvis små (figur 

4), även om varje fall är ett för mycket. Det stora hoppet mot det sämre som statistikförts under 

de senaste två åren har väckt befogad oro. Ökningen från 13 brott mot liv eller försök till brott 

mot liv 2019 till 42 brott mot liv eller försök till brott mot liv 2020 innebär en ökning med över 

200 procent. Och det är ännu mer oroande att situationen förblev exakt densamma i statistiken 

för 2021.  
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Figur 4. Brott mot liv eller försök till brott mot liv bland 0–17-åringar i Finland 2011–

2021 Statistikcentralen 2023.  

 

I en undersökning som Centralkriminalpolisen publicerade 2022 konstaterades att våldsbrottslig-

heten bland unga minskade i början av 2010-talet, men efter 2015 har antalet brottsmisstankar 

gällande minderåriga, i synnerhet barn under 15 år, ökat betydligt. Samtidigt har våldsbrottslig-

heten bland unga vuxna fortsatt att minska. Den utveckling som observerats kan till vissa delar 

förklaras av reformen av barnskyddslagen 2015 och den ökade benägenheten att göra anmäl-

ningar i anslutning till detta, men det finns säkert också många andra orsaker.   

 

3.2 Unga och upplevelse av trygghet 
 

Enligt THL:s nya enkät Hälsa i skolan hade 16 procent av de unga i årskurserna 8 och 9 i grund-

skolan upplevt fysiska hot under det senaste året. Ju äldre barnet är, desto oftare är våldsutöva-

ren en jämnårig. Enligt en enkät om ungdomsbrottslighet (2020) bland elever i årskurs nio utsat-

tes unga oftast för fysiskt våld av syskon (11 %), kompisar (11 %) eller andra bekanta unga (7 

%). Våld förekommer ganska sällan i ungas parförhållanden (2 %). Sju procent av ungdomarna 

rapporterade att de deltagit i slagsmål och fyra procent att de deltagit i misshandel under året. 

Kamratvåld drabbar oftare pojkar än flickor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

▪ Institutet för hälsa och välfärd 2023 

 

I social- och hälsovårdsministeriets nya nationella barnofferundersökning utreddes hur vanligt det 

är att barn och unga i årskurs 6 och 9 har erfarit våld samt granskades de förändringar som iden-

tifierats i dem under de senaste 34 åren. I undersökningen granskades barns och ungas erfaren-

heter av våld inom tio olika ämneshelheter, som var våld som ett brott, våld mellan jämnåriga, 

våld i familjen, våld i nära relationer som barnet eller den unga sett eller hört i familjen, våld 

mellan syskon, sexuellt våld, våld i samband med hobbyer, våld i digitala miljöer, att berätta om 

våld samt hälsa och offrets upplevelser.  

Den nya undersökningen visar att trots att antalet personer under 15 år som misstänks för miss-

handelsbrott enligt Statistikcentralens statistik över brott och tvångsmedel med några undantag 

har ökat under hela 2000-talet, så hade de över 6 000 ungdomar som deltog i undersökningen 

fått en bättre upplevelse vad gäller säkerhet utanför hemmet. Den förbättrade trygghetskänslan 
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”Våld som utövas av jämnåriga kamrater har precis som annat våld nega-

tiva konsekvenser för såväl offrets som förövarens psykiska hälsa och 

välfärd. Även mobbning i skolan är våld som har allvarliga hälsoeffekter. 

Mobbning i skolan har identifierats ha ett samband med bland annat 

självdestruktivt beteende bland unga”. 
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utanför hemmet hade också att göra med att ungdomarna upplevde att våldet i samband med 

hobbyverksamhet hade minskat sedan 2013. Orsaken till denna goda utveckling ansågs vara det 

arbete som utförts på förenings- och organisationsnivå i syfte att utrota osakligt beteende i verk-

samheten.  

 

Det faktum att trygghetskänslan utanför hemmet har förbättrats, även om statistiken tyder på 

annat, antas delvis bero på att allt fler gärningar numera kommer till myndigheternas kännedom 

och därmed också införs i statistiken. 

I social- och hälsovårdsministeriets undersökning konstateras att en utmaning är att man i Fin-

land fortfarande inte tillräckligt väl identifierar våld mellan barn och unga, mellan jämnåriga, och 

våld i ungas parförhållanden är i själva verket ett nästan outforskat fenomen. Vad gäller våld 

mellan jämnåriga rapporteras nu oftast om psykiskt våld, medan det vanligaste våldet mellan 

jämnåriga och syskon 2013 var misshandel. Generellt sett har barns och ungas erfarenheter av 

psykiskt våld ökat inom olika livsområden. Psykiskt våld hamnar ofta i skuggan av fysiskt våld 

och är svårare att identifiera. Man har heller inte tillräckliga insikter om hur skadligt det är för 

barnets utveckling och välbefinnande.  

 

I den undersökning som social- och hälsovårdsministeriet publicerat är det nyaste fenomenet er-

farenheter av våld som sker och upplevs i en digital miljö. Sedan 2013 har erfarenheterna av så-

dant våld ökat kraftigt. 36 procent av respondenterna har upplevt mobbning eller trakasserier på 

nätet och 28 procent någon form av sexuella trakasserier. Enligt den senaste enkäten Hälsa i sko-

lan rapporterade 26 procent av eleverna i årskurs 8 och 9 inom den grundläggande utbildningen 

att de utsatts för sexuella trakasserier per telefon eller på nätet. Största delen av trakasserierna 

och våldet på internet kommer inte till föräldrarnas eller myndigheternas kännedom, utan de 

unga berättar oftast om erfarenheterna för en kompis. Den vanligaste orsaken till att den unga 

låter bli att berätta är att upplevelsen inte anses vara tillräckligt allvarlig.  

 

Även om barn och unga oftare än tidigare utsätts för mobbning och trakasserier i digitala miljöer, 

har erfarenheter  av sexuellt våld som begås via internet fortsatt att minska. Barn och unga har 

blivit allt mer medvetna internetanvändare och känner till sina egna rättigheter.  

 

3.3 Befolknings- och kulturella bakgrunder samt regional fördelning  
 

Enligt Centralkriminalpolisens material har nivån på brottsligheten bland unga ökat både bland 

unga med utländsk bakgrund och unga med finländsk bakgrund. Vad gäller olika befolkningsgrup-

per visade polisens statistik att brottsligheten bland personer under 18 år med utländsk bakgrund 

i stor utsträckning har utvecklats enligt samma linje som bland unga med finländsk bakgrund. 

Trots den enhetliga utvecklingen är brottsnivån bland unga med utländsk bakgrund dock klart 

högre än bland unga med finländsk bakgrund.  

 

I en undersökning av Centralkriminalpolisen konstaterades att våldsbrottsligheten bland minderå-

riga har ökat i såväl urbana kommuner, tätortskommuner som landsbygdskommuner, även om 

ökningen har varit mindre i huvudstadsregionen. Brott som begås av minderåriga riktar sig i hu-

vudsak mot andra minderåriga personer och sker ofta i skolmiljön. Under de senaste åren har det 

också blivit vanligare att eggvapen och sociala medier eller fotografering nämns i förhållande till 

antalet brott.  

 

I Centralkriminalpolisens undersökning betonas att man inte tydligt har kunnat påvisa att den 

ökade brottsligheten har ett nära samband med en viss befolkningsgrupp, ett visst område, ett 

visst fenomen eller en viss händelseplats. Uppgifterna tyder på att våldsbrottsligheten bland min-

deråriga var en växande trend redan före coronapandemin.  

 

I en regional granskning observerades att antalet våldsbrott bland minderåriga har ökat både i 

urbana kommuner, tätortskommuner och landsbygdskommuner. Vad gäller urbana kommuner 

observerades att brottsligheten har ökat betydligt mer i städer utanför huvudstadsregionen och i 

mindre urbana kommuner än i huvudstadsregionen.  
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Utifrån den statistik som MTV Uutiset fått från Polisstyrelsen kan det också observeras vissa reg-

ionala skillnader vad gäller våld som barn misstänks ha utövat. Proportionellt sett var ökningen 

störst vid polisinrättningen i Västra Nyland, där misshandelsbrott som misstänktes ha begåtts av 

personer under 15 år sjudubblades enligt statistiken. I området för polisinrättningen i Sydvästra 

Finland var motsvarande ökning över 400 procent. Antalet misstänkta misshandelsbrott bland 

minderåriga har i genomsnitt mer än fördubblats inom olika polisinrättningars områden. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

▪ Yle Nyheter 9.3.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• MTV Uutiset 2.2.2023 

 

3.4 Målgrupper för gärningarna är oftast andra ungdomar 
 

Våldsbrott som begås av minderåriga riktar sig till största delen mot andra minderåriga. Åren 

2017–2021 var offren oftast i åldern 13–15 år. Under de senaste fem åren har offrens åldersför-

delning förblivit ganska oförändrad, men uppgifterna tyder på att andelen offer över 20 år har 

ökat. En analys av brottsplatserna visade att det i stor utsträckning är fråga om fall där offret hör 

till personalen vid en skola, barnskyddsanstalt, daghem eller annan motsvarande institution. I 

fråga om brott som riktar sig mot unga är brottsplatsen ofta en allmän lokal eller en annan privat 

lokal än en privat bostad, och i synnerhet när det gäller brott som riktar sig mot personer under 

15 år är händelseplatsen oftast en skola eller en plats med anknytning till skolan (inklusive skol-

resor).  

 

3.5 Allt vanligare innehav av eggvapen hos unga väcker oro 
 

En granskning av våldshandlingens drag i en utredning av Centralkriminalpolisen om våld bland 

unga visade att våld bland unga allt oftare består av slag eller sparkar. Vad gäller förändringen i 

fråga om gärningens drag tyder uppgifterna dock på att allt fler våldsbrott som begåtts av min-

deråriga också omfattade eggvapen. Eggvapen var klart oftare inblandade i rånbrott än i miss-

handelsbrott. Narkotika och skjutvapen nämndes i ringa grad och det har inte skett några föränd-

ringar i den relativa utbredningen av dessa. I fråga om gärningars övriga drag  hade den roll som 

”Enligt polisen har antalet fall av rån och våld bland minderåriga ökat oroväck-

ande i Västra Nyland under de senaste åren. I Västra Nyland ökade antalet brott 

mot liv och hälsa bland personer under 18 år med 46 procent 2022 jämfört med 

året innan. Under samma period ökade antalet egendomsbrott bland minderåriga 

med 61 procent.” 

 

”Enligt polisinrättningen i Inre Finland har antalet brott som begåtts av personer 

under 18 år inom dess verksamhetsområde ökat med 80 procent på fyra år. 

Inom området för polisinrättningen i Inre Finland begick unga 421 brott 2018 

och 2022 var antalet redan uppe i 759. I fråga om personer under 15 år var den 

relativa ökningen ännu kraftigare: från 213 brott till 425 brott”.  
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sociala medier samt fotografering och videoinspelning av händelser har tydligt ökat under de sen-

aste åren.  

 

3.6 Vad är förklaringen till det hårdare greppet bland unga? 
 

Man har inte kunnat identifierat enbart en orsak till den plötsligt ökande ungdomsbrottsligheten. 

Man har försökt hitta en förklaring i bland annat restriktionerna under coronatiden och deras in-

verkan på de ungas upplevda välbefinnande, den otrygga atmosfär som anfallskriget i Ukraina 

skapat samt effekterna av plötsligt tillspetsade ekonomiska bekymmer i familjer, familjernas all-

männa ork, den ökade kravnivå som upplevs i samhället och det att unga behöver ta ansvar i allt 

yngre ålder.    

 

Enligt Finlands Allians rf är den grundläggande orsaken till problem med våldsamt beteende och 

symtom hos unga ofta en upplevelse av utanförskap och att bli åsidosatt i samhället. Marginali-

sering och illamående är ett generationsöverskridande och ärftligt fenomen för många unga. I 

ETLA:s undersökningar har identifierats att det att en ung person står utanför utbildning ökar 

sannolikheten för att den unga får en dom i tingsrätten under de fem år som följer efter att 

grundskolan avslutats.  

 

Även om de ungas egen upplevelse av säkerheten fortfarande är på en god nivå, så har den 

ökade känslan av utanförskap och otrygghet hos en del unga lett till att de har börjat ha med sig 

antingen en kniv eller något annat eggvapen eller tillhygge. Enligt polisens tolkning har detta i sin 

tur lett till att eftersom allt fler bär med sig eggvapen kan tröskeln för att använda dem sänkas 

och statistiskt kan användningen av dem bli vanligare.   

 

Enligt Institutet för hälsa och välfärd beror våld mellan unga på både individuella faktorer och 

miljöfaktorer. Individuella faktorer som påverkar våldet bland unga är bland annat  

• bristande impulskontroll 

• problem med att uttrycka sig verbalt och hantera känslor 

• alkohol- och drogberoende. 

 

Miljöfaktorer som ökar risken för våld bland unga är bland annat  

• våld i hemmet eller våld mellan andra familjemedlemmar 

• annan illabehandling  

• psykosociala stressfaktorer i familjen och vänkretsen.  

 

Våld i anslutning till narkotika- och annan yrkesbrottslighet har förekommit i liten utsträckning i 

Finland, men våld i anslutning till organiserad brottslighet verkar öka bland unga. Fenomenet 

med gängbildning bland unga har diskuterats mycket även om det fortfarande berör en mycket 

liten del av de unga. I vissa grupper beror våld mellan unga på att hedersvåld för att återställa 

respekten från familjen, släkten eller klanen är godtagbart. 
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• Polisstyrelsen, MTV Uutiset 16.3.2023 

 

 

 

Ungdomsbrottslighet och våldsamt beteende bland unga är inga nya fenomen. Det som är oro-

väckande är att statistiken och myndigheternas erfarenheter visar att det syns en tydlig tillväxt i 

fenomenen och att man inte har kunnat identifiera en tydlig faktor som förklarar detta. För att 

kunna förstå fenomenet och ingripa i det krävs att olika samhällsaktörer inom både den offent-

liga, tredje och privata sektorn är vakna och följer variablerna intensivt.  

 

3.7 Hur kan våld bland unga förebyggas och bekämpas 
 

Även om den ovan beskrivna statistiken och fenomenet kring den endast berör en mycket liten 

del av ungdomarna, är det viktigt att ingripa i våldsamt beteende bland unga på bred front i sam-

hället. Det viktigaste och effektivaste sättet är att förebygga. I Finland finns det många lagstad-

gade tjänster inom den offentliga sektorn och utöver dessa förebyggande stödformer eller stöd-

former som stödjer dessa inom den tredje sektorn. Förebyggande tjänster är bland annat rådgiv-

ningstjänster för små barn och familjer, tjänster som möjliggörs av skolan, såsom skolhälsovård 

och kuratorstjänster, samt ungdomsväsendets och kultur- och fritidsväsendets tjänster som ver-

kar nära de unga i deras vardag. Det finns många aktörer, så det behövs gemensam information, 

diskussion och planering – och även åtgärder och att någon tar ansvar för dem.  

 

För att förebygga ungdomsbrottslighet krävs sektorsövergripande samarbete och tidiga åtgärder. 

Risken för marginalisering identifieras i allmänhet redan i ett ganska tidigt skede. Pojkar med fler 

än en identifierad riskfaktor löper en särskild risk för brottslighet. Långvarig stödverksamhet som 

inleds i ett tidigt skede är kostnadseffektiv med tanke på brottslighet, barnskyddsåtgärder och 

hälso- och sjukvård. Allmänt taget är det viktigt att det finns särskilda tjänster för barn och unga 

som riskerar att marginaliseras, såsom tjänster inom det uppsökande ungdomsarbetet eller nät-

verkssamarbete som grundar sig på orosanmälningar från aktörer i nätverket. Den verkställande 

myndigheten borde vara tydligt lokal, eftersom gatubrottsligheten ofta är lokal. Kommunernas 

ungdomsarbete bör tilldelas mer resurser och makt att koordinera verksamheten. Dessutom bör 

man i betydande utsträckning utöka det ungdomsarbete som utförs på gatorna och där man mö-

ter de unga, såsom verksamheten inom Palveluoperaatio Saapas, som lyfts fram i den här rap-

porten. 

 

Jämlik, jämställd, högklassig och forskningsbaserad utbildning, arbetsmöjligheter och framtidsut-

sikter relaterade till dem är viktiga för att förebygga marginalisering, radikalisering och brottslig-

het bland unga män. Genom demokratifostran stärks de ungas engagemang i samhällets spelreg-

ler. Vi bör satsa på arbetet mot skolvåld och -mobbning i skolor och läroanstalter. Den psykiska 

hälsan och de sociala färdigheterna ska främjas till exempel genom att vi stärker undervisningen i 

emotionella färdigheter och interaktionsfärdigheter. 

 

Rätten till hobbyverksamhet bör tryggas för unga oberoende av socioekonomisk bakgrund. Ge-

nom hobbyer ökar man upplevelserna av grupptillhörighet som i sin tur ger styrka samt det soci-

ala kapitalet och stärker utvecklingen av självkänslan.  

 

Och allra viktigast – de unga själva bör ses som en del av lösningen och de ska tas med, inklude-

ras i diskussioner och gemensamt överenskomna lösningar och åtgärder. 

 

”I Finland har man nu identifierat cirka tio gatugäng. Polisen följer kontinuerligt 

upp situationen. Polisen har identifierat knappt 100 nyckelaktörer inom gängen 

och lika många personer som rör sig kring gängen. Från början av 2022 till slu-

tet av februari i år registrerade polisen cirka 640 brottsmisstankar med koppling 

till personer som hör till ett gatugäng.” 



- 25 - 

3.8 Avslutningsvis 
 

Den ovan beskrivna statistiken visar den betydande förändring som skett på kort sikt när det gäl-

ler våld som unga utövar och utsätts för. En förklaring till den betydande procentuella ökningen 

är delvis att siffrorna – lyckligtvis – fortfarande är ganska små. En ökning med några tiotals fall 

gör att kurvorna lätt stiger brant. Det är bra att förstå det här när man tolkar statistiken, men 

samtidigt är det viktigt att fenomenet inte heller underskattas för mycket. De ökade symtomen 

hos unga är alltid ett resultat av något, och man måste ta det på allvar och försöka påverka det 

genom förebyggande åtgärder.   

 

Ungdomskulturen och fenomen bland unga lever och förändras snabbt. Myndigheterna har ibland 

svårt att hänga med i alla förändringar. För att kunna göra det förutsätts att man lever i de ungas 

tid och vardag. Lyssnar och bryr sig. Kommunernas ungdomsarbetare, skolornas och läroanstal-

ternas personal samt lokala aktörer inom den tredje sektorn har de bästa förutsättningarna att 

hänga med, vara närvarande och lyssna på de unga. Familjerna har också en ytterst viktig roll 

och alla aktörer bör samarbeta.    

 

 

4 Unga, ungdomsarbete och digitalisering   
 

Digitaliseringen är en global förändring och dess storlek och betydelse kan beskrivas genom att 

den sägs vara detta årtusendes industriella revolution. Sammanfattningsvis innebär digitali-

seringen att datateknik, datorer och smarta enheter utnyttjas allt mer för att ordna och genom-

föra olika delområden och funktioner i det dagliga livet. Digitaliseringen påverkar redan nu nästan 

all verksamhet i vårt samhälle. Digitaliseringen innebär inte att allt ska skötas på den egna da-

torn. Det snarare fråga om en omfattande förändring av tankesätten. Experterna tror att en del 

av de tjänster och arbetsuppgifter som uppkommit före digitaliseringen kommer att försvinna och 

ersättas med helt nya alternativ. Dessutom kan många arbetsskeden i de nuvarande uppgifterna 

försnabbas eller till och med automatiseras. Även om digitaliseringen på många sätt underlättar 

vår vardag och i huvudsak fungerar obemärkt i bakgrunden, väcker den också oro.  

 

4.1 Vad är digitalt ungdomsarbete? 
 

Verke, som undersöker och utvecklar det digitala ungdomsarbetet, beskriver på sin webbplats att 

eftersom den allmänna teknologiska utvecklingen och digitaliseringen påverkar vårt samhälle och 

de ungas liv på många olika sätt, är det en viktig uppgift för ungdomsarbetet att stödja de ungas 

tillväxt och utveckling i denna allt mer digitaliserade värld. Ungdomsarbetet anses ha en viktig 

roll i att åtgärda en eventuell digital klyfta och främja digital delaktighet.  

 

Nätverket beskriver att grundtanken bakom det digitala ungdomsarbetet är att utnyttja ny tek-

nologi i ungdomsarbetet så att tjänsterna och verksamheten för unga är av högre kvalitet, mer 

tillgängliga och har större betydelse. Med hjälp av digitalt ungdomsarbete kan man skapa möjlig-

heter och lokaler där unga kan utveckla sitt eget kritiska, etiska och innovativa tänkande i förhål-

lande till den teknologiska utvecklingen och den digitala framtiden. 

 

Det väsentliga är att det digitala ungdomsarbetet inte på ett snävt sätt ses som en arbetsform 

eller metod, utan är en del av allt ungdomsarbete. Digitalt ungdomsarbete kan utföras till exem-

pel inom kulturellt ungdomsarbete, delaktighetsverksamhet, informations- och rådgivningsarbete 

för unga, öppet ungdomsarbete, uppsökande arbete – alltså inom vilken arbetsform som helst 

inom ungdomsarbetet.  

 

4.2 Digitalisering i kommunernas ungdomsarbete 
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Verke har följt upp digitaliseringen av kommunernas ungdomsarbete i tio år. Utredningar görs 

vartannat år och den senaste  är från 2021. Där granskas digitaliseringen med tanke på fem del-

områden: 1) arbetstagarnas inställning till digitaliseringen, 2) utnyttjandet av digitaliseringen i 

ungdomsarbetet, 3) arbetstagarnas digitala kompetens, 4) identifierade utmaningar och möjlig-

heter när det gäller digitalisering samt 5) strategisk utveckling av digitaliseringen i kommunernas 

ungdomsarbete. Utredningen besvarades av sammanlagt 907 kommunala myndigheter som utför 

ungdomsarbete i sammanlagt 227 kommuner. Av respondenterna var 86 procent arbetstagare 

och 14 procent chefer.  

 

Kommunernas ungdomsarbetare och deras chefers inställning till digitaliseringen (figur 5) var 

mycket positiv 2021 och inga betydande förändringar i förhållningssättet kunde observeras jäm-

fört med resultaten från den föregående utredningen 2019. 94 procent av respondenterna uppgav 

att de vill hänga med i digitaliseringens och teknologins utveckling och 91 procent konstaterade 

att de är intresserade av de ungas digitala kulturer. Det är också anmärkningsvärt att så många 

som hälften (51 %) av respondenterna ansåg att möten med unga i digitala miljöer är lika äkta 

som möten ansikte mot ansikte. Två av tre (66 %) upplevde att digitala medier och teknologi 

borde utnyttjas mer än i nuläget i den egna kommunens ungdomsarbete. 45 procent av respon-

denterna upplevde att man i ungdomsarbetet borde ställa upp tydligare mål vad gäller digitali-

sering.  

 

 

Figur 5. Respondenternas inställning till digitalisering 2021.  

 

I enkätresultaten är det glädjande att se att kommunerna i sitt ungdomsarbete aktivt utnyttjar 

digitaliseringen, även om det inte har skett någon betydande ökning i användningen av digitala 

tjänster jämfört med 2019. En ungdomsarbetare använder i genomsnitt sju olika digitala tjänster 

regelbundet. De populäraste tjänsterna (figur 6) var 2021 de traditionella Instagram (86 %), 

WhatsApp (82 %) och Facebook (62 %), även om Facebook användes mindre än två år tidigare. 

Däremot hade användningen av redigeringsapplikationer för bilder och videor, Microsoft Teams, 

Discord och TikTok ökat betydligt jämfört med 2019.  
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Figur 6. Digitala tjänster som utnyttjades i kommunernas ungdomsarbete 2021.  

 

I ungdomsarbetet utnyttjades digitaliseringen mest för att hålla kontakt med och möta unga. Av 

de ungdomsarbetare som svarade på enkäten hade 92 procent under de senaste tre månaderna 

hållit kontakt med unga med hjälp av sociala medier eller en kommunikationstjänst. 60 procent 

uppgav att de fört handledningssamtal med unga via nätet och drygt 28 procent att de gett unga 

möjlighet att delta i evenemang eller verksamhet på distans via nätet.  

 

I fråga om digital kompetens visade enkätresultaten en positiv utveckling (figur 7). 94 procent av 

de anställda och cheferna inom kommunens ungdomsarbete bedömde att deras egen digitala 

kompetens är minst nöjaktig. Så många som 44 procent av respondenterna bedömde att deras 

digitala kompetens var god eller utmärkt. År 2019 var motsvarande andel 30 procent. Det stark-

aste kompetensområdet upplevdes fortfarande vara medie- och informationsläskunnighet och det 

svagaste var färdigheter i att producera digitalt innehåll. Utifrån enkätresultaten har kompeten-

sen utvecklats mest när det gäller att använda digitala apparater och applikationer. Trots den po-

sitiva utvecklingen uppgav 72 procent av respondenterna att de behöver mer utbildning i digitala 

frågor.  
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Figur 7. Respondenternas digitala kompetens 2021.  

 

Enligt enkäten upplevdes otillräcklig arbetstid, bristfällig kompetens och avsaknaden av mål för 

det digitala ungdomsarbetet som de största utmaningarna för det digitala ungdomsarbetet. Che-

ferna ansåg att bristen på kompetens samt personalresurser och ekonomiska resurser är de 

största utmaningarna för digitaliseringen av ungdomsarbetet. Enligt cheferna kan digitaliseringen 

av kommunens ungdomstjänster påskyndas mest genom att man utnyttjar sådana färdiga verk-

samhetsmodeller och tekniska lösningar för ungdomsarbete som inte kräver tilläggsinvesteringar 

av organisationen.  

 

44 procent av respondenterna bedömde att arbetsgemenskapen har en gemensam uppfattning 

om vad digitalt ungdomsarbete är. 49 procent av respondenterna upplevde att en av ungdomsar-

betets viktigaste uppgifter är att stärka de ungas digitala kompetens. Av cheferna konstaterade 

72 procent att digitaliseringen har beaktats i kommunens verksamhetsplan för ungdomstjäns-

terna. Samtidigt uppgav endast 33 procent av cheferna att man i arbetsgemenskapen har ställt 

upp mål för det digitala ungdomsarbetet. 45 procent av alla respondenter upplevde att avsakna-

den av mål är en betydande utmaning när det gäller att digitalisera ungdomsarbetet.  

 

4.3 Digitalisering i organisationsbaserat ungdomsarbete 
 

Utöver kommunernas ungdomsarbete syns digitaliseringen också i de organisationer som utför 

ungdomsarbete. I en nyligen utgiven utredning som Verke beställt och som Humanistiska yrkes-

högskolan genomfört granskades digitaliseringsutvecklingen hos elva organisationer inom ung-

domssektorn. Som sammanfattning av utredningen konstateras att digitala medier och teknolo-

gier utnyttjas på ett mycket naturligt och kreativt sätt som en del av arbetet i organisationer 

inom ungdomssektorn. De relativt små resurserna hos organisationer som utför ungdomsarbete 

kan utnyttjas på ett smart sätt och detta bidrar också till att man hittar på nya och fungerande 

sätt att utnyttja digitaliseringen.  

 

Enligt utredningen har tjänster som finns på webben och sociala medier tagits i bruk effektivt i 

organisationer som utför ungdomsarbete. Mervärdet av dessa ses särskilt i fråga om att öka de 

ungas delaktighet och stärka interaktionen. Plattformarna och användningssätten utvecklas i 

snabb takt och ungdomarna tillägnar sig nya plattformar och verksamhetssätt mycket snabbt. 

Detta förutsätter att de som arbetar med unga hela tiden lär sig nya saker och stärker sin kom-

petens. En del av de organisationsrepresentanter som deltog i utredningen efterlyser utbildning 

och uppmuntran i hur man möter unga på olika sociala medier: hur man ska vara, vad man ska 

göra, hur man visar den egna organisationens värderingar. 

 

Organisationerna hoppades att digitaliseringen ska hjälpa i synnerhet med att nå och få med 

unga som känner sig ensamma och som hör till minoriteter. Tills vidare fanns det fler önskemål 

och frågor kring detta än gemensamt identifierade lösningar. Det är viktigt att identifiera sådana 

behov och fundera på eventuella metoder som en del av en mer omfattande digital utveckling av 

ungdomsarbetet.    
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4.4 Ungdomsarbetets roller i stödet till unga som en del av det  
digitala samhället 

  

Ungdomsarbetet får och måste ha ett eget angreppssätt för att stöda de ungas digitala kompe-

tens. Om den digitala teknologin kan etableras i den dagliga ungdomsverksamheten erbjuder den 

de bästa möjligheterna att stöda en mångsidig digital kompetens hos unga och samtidigt fylla de 

luckor som den traditionella undervisningen eventuellt har lämnat öppna. Man skulle kunna säga 

att bristerna i skolornas läroplan när det gäller digitala frågor i bästa fall kan vändas till en styrka 

för ungdomsarbetet. Ungdomsarbetet som yrkesområde är inte så formellt och ”spikat”, så där 

kan man på ett mer kreativt sätt identifiera utmaningar i de ungas liv och hjälpa dem att skapa 

färdigheter för att möta och lösa dem på bästa möjliga sätt. Dessutom har ungdomsarbetet möj-

ligheter att nå och inspirera också sådana unga som i princip inte har varit intresserade av tek-

nologirelaterade hobbyer samt bryta traditionella könsroller i hobbyverksamheten. 

 

Digitaliseringen medför också nya saker med tanke på de utmaningar unga möter under sin upp-

växt. Till exempel speglar en växande ung person sin egen självbild och identitet i den bild som 

medierna och i synnerhet de sociala medierna skapar. En viktig uppgift för ungdomsledaren är att 

stödja den unga så att hen kritiskt kan granska den mediemiljö som öppnar sig runtomkring och 

som hen relaterar sin egen identitet till. Samma sak gäller för fostran till samhällspåverkan och 

ett aktivt medborgarskap. Det är säkert svårt att påverka 2020-talets samhälle om man inte be-

härskar moderna sätt att påverka och inte kan sålla ut tillförlitlig information i flödet av digital in-

formation. 

 

Digitala färdigheter har haft en roll i diskussionerna inom ungdomsarbetet och fostran särskilt när 

det gäller arbetslivsfärdigheter. Det är viktigt att förstå att digitala färdigheter har en betydande 

inverkan på de ungas framtida sysselsättning. Vare sig vi vill eller inte så kommer teknologin och 

digitaliseringen att på något sätt vara närvarande i alla framtida arbetstagares vardag. 

 

När vi dessutom talar om ungas digitala kompetens så kan vi inte förbigå främjandet av digitalt 

välbefinnande eller digitala livsfärdigheter. Det räcker alltså inte att enbart främja tekniska digi-

tala färdigheter, utan det är viktigt att de unga också lär sig vilken betydelse de har för att bygga 

upp personens individuella välbefinnande. Det är viktigt att den unga förstår hur digitaliseringen 

och användningen av den i vardagen påverkar vårt fysiska och psykiska välbefinnande.  

 

När de möjligheter digitala medier och teknologin medför utnyttjas på ett målinriktat sätt samt 

med eftertanke och på goda grunder i ungdomsarbetet kan de unga erbjudas en modern verk-

samhetsmiljö där de förutom att utveckla sin digitala kompetens även kan stärka sin förmåga att 

uttrycka sig, sin kreativitet och sina sociala färdigheter samt lära sig att ta hand om sitt eget väl-

befinnande mitt i allt detta.  

 

4.5 Ersätter artificiell intelligens ungdomsarbetaren? 
 

Under de senaste månaderna har diskussionen om artificiell intelligens ökat kraftigt. En orsak till 

detta är applikationen Chat GPT som öppnades för allmänheten i slutet av 2022 och som det 

amerikanska bolaget Open AI ligger bakom. Det finns ingen egentlig mänsklig intelligens i appli-

kationen, utan dess funktion grundar sig på en enorm beräkningseffekt som beräknar sannolik-

heten för att olika ord förekommer i olika sammanhang. Närmare bestämt har datorn genom 

stora textmassor fått lära sig vilka ord som ofta förekommer tillsammans och utifrån dem kan ap-

plikationen kombinera ord till helheter som låter vettiga och på så sätt diskutera med användaren 

och producera svar på de frågor som ställs.   

 

Frågan är inte längre om artificiell intelligens kommer att vara till hjälp i ungdomsarbetet eller bli 

ungdomsarbetarens arbetskamrat – frågan är när detta kommer att ske. Vi kan inte förvänta oss 

någon stor omvälvning som sker över en natt, utan enskilda reformer kommer nästan obemärkt. 

De första stegen har redan tagits.  
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På samma sätt som digitaliseringen som helhet har förändrat vårt sätt att interagera, söka in-

formation, konsumera underhållning och sköta praktiska sysslor kommer artificiell intelligens 

stegvis att hjälpa oss i frågor som berör arbetet. Det kan vara lockande att överföra utförandet 

och processeringen av ärenden till artificiell intelligens, men det är inte alltid lönsamt eller ens 

möjligt. För närvarande finns det inte tillräckligt med data om ungdomsarbetet för att man utifrån 

dem ska kunna genomföra långtgående AI-analyser eller slutsatser. Det skulle det behövas auto-

matiserade system och en dialog mellan olika datakällor.  

 

Man kan ändå föreställa sig att vi har omfattande information om hur många unga som besöker 

ungdomsgårdarna och vilken tid de anländer och avlägsnar sig. Om dessa kombinerades med Me-

teorologiska institutets faktiska väderprognoser, skulle man kunna skapa en modell som på basis 

av kommande väderprognoser skulle kunna berätta när ungdomslokalerna borde vara öppna till 

exempel nästa vecka. Då skulle den artificiella intelligensen kunna utarbeta arbetsskift och fun-

gera som stöd för chefen i allokeringen av arbetsresurser under veckan i fråga. 

 

Artificiell intelligens utnyttjas redan nu på många sätt inom olika delområden i samhället. En del 

av dessa är etiskt tvivelaktiga, men konkretiserar de möjligheter som artificiell intelligens medför. 

Till exempel i Indien följer man med hjälp av kameror och artificiell intelligens upp elevernas del-

tagande på lektionerna. Artificiell intelligens kan fungera som en bra assistent och se saker som 

den riktiga läraren inte hinner eller kan se. En liknande assistent kunde också vara till hjälp i ung-

domslokaler, där de anställda inte kan se allt. 

 

Artificiell intelligens kan medföra stora förändringar i de traditionella sätten att påverka och de-

mokratifostran. Vi kan föreställa oss en situation där en ung person är oroad över något som be-

rör den ungas egen livsmiljö eller till och med en större grupp på global nivå. I nuläget kan den 

unga till exempel ta initiativ eller försöka påverka saken via andra påverkanssystem. Alla unga 

har dock inte tillräcklig förmåga, resurser eller intresse för att föra en sak vidare via officiella 

vägar. Tänk om det då fanns artificiell intelligens som plockade ut information från sociala medier 

om vad som retar ungdomarna, vad de talar om och vad de vill förändra? 

 

I framtiden kommer alltså artificiell intelligens att bättre än tidigare kunna berätta för beslutsfat-

tarna vad som är viktigt för kommuninvånarna. Samtidigt kan den stärka kommuninvånarnas 

upplevelser av gemenskap, då människor märker att även andra vill påverka samma saker. 

4.6 Den artificiella intelligensens egen bedömning av dess roll och be-
tydelse i kommunernas ungdomsarbete 

 

När jag skrev denna rapport gjorde jag ett snabbt test i Chat GPT och frågade datorn hur artifici-

ell intelligens kommer att synas i kommunernas ungdomsarbete. Nedan finns maskinens direkta 

svar: 

 

”Att använda artificiell intelligens i ungdomsarbetet kan ge många fördelar och förbättringar. Här 

finns några möjliga sätt på vilka artificiell intelligens kan synas i kommunernas ungdomsarbete i 

framtiden: 

1. Analys av användaruppgifter: artificiell intelligens kan analysera de ungas användaruppgif-

ter, såsom beteende och preferenser, och erbjuda mer personliga och skräddarsydda ung-

domstjänster. 

2. Chatbotar och virtuella assistenter: man skulle i kommunernas ungdomsarbete kunna ut-

nyttja chattbotar och virtuella assistenter som kan svara på ungdomarnas frågor och er-

bjuda råd 24/7. 

3. Informationshantering: artificiell intelligens kan hjälpa ungdomsarbetarna att administrera 

stora mängder information, såsom information om unga, evenemang och tjänster, och er-

bjuda bättre informationshantering och beslutsfattande. 

4. Personalresurser: artificiell intelligens kan också vara till nytta i utbildningen av kommu-

nernas ungdomsarbetare och hanteringen av personalresurser. Till exempel kan artificiell 

intelligens hjälpa personalen att identifiera brister i kompetensen och erbjuda utbildnings-

möjligheter. 
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5. Förutseende analys: artificiell intelligens kan också bidra till att förutse de ungas beteende 

och behov så att kommunernas ungdomsarbetare bättre kan förbereda sig och svara på 

dem. 

 

Det är viktigt att komma ihåg att i användningen av artificiell intelligens också beakta etiska frå-

gor och dataskyddsfrågor, så att de ungas integritetsskydd inte äventyras.” 

4.7 Avslutningsvis 
 

Att hänga med i digitaliseringen och den tekniska utvecklingen kan vara en utmaning för oss alla, 

även för yrkespersoner inom ungdomsarbetet, eftersom utvecklingen sker så snabbt. Det är dock 

en lättnad att det med tanke på ungdomsarbetet inte är primärt att veta vilken som just nu är 

den senaste trenden bland unga när det gäller sociala medier, utan att man kan skapa sig en hel-

hetsbild av hur digitaliseringen påverkar de ungas liv. 

 

En av ungdomsarbetets centrala uppgifter är att stödja de unga att agera i vårt samhälle, som 

digitaliseras i allt snabbare takt. Även om de unga uppfattas som ”experter” på allt vad digitali-

sering heter, är det inte alltid så.  

Ungdomar kan bland annat behöva mångsidigare färdigheter än tidigare för att hitta sina egna 

gemenskaper och kunna ansluta sig till dem och agera i dem. Om en av ungdomsarbetets uppgif-

ter är att hjälpa unga att knyta kamratrelationer är det viktigt att identifiera att det i framtiden 

kommer att bli allt svårare att knyta kamratrelationer eller hitta gemenskaper att ansluta sig till 

om de digitala interaktionsfärdigheterna inte är tillräckliga.  

 

Vi måste alltså identifiera och erkänna att den snabba tekniska utvecklingen kan skapa ojämlik-

het mellan ungdomar. En del har bättre möjligheter att klara sig och avancera genom att utnyttja 

teknologi än andra. Ungdomsarbetet är ägnat att öka och säkerställa jämlikheten mellan unga 

även i denna fråga. Därför är det viktigt att möjliggörandet av användning av teknologi och ökan-

det av den digitala kompetensen är ett starkt rättesnöre bland aktörerna och de yrkesutbildade 

inom ungdomsarbetet.  
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DEL II ÖVERGRIPANDE STATISTIK 

5 Barn, unga och barnfamiljer i Satakunta och Egentliga Fin-
land 

 

Ungdomslagen definierar en person som inte har fyllt 29 år som ung (2 § i ungdomslagen). Enligt 

Statistikcentralens uppgifter bodde det sammanlagt 212 556 personer i Satakunta 31.12.2022, 

varav 59 037 (27,8 % av invånarna) var unga under 29 år. I Egentliga Finland bodde samman-

lagt 485 567 personer, varav 148 735 (30,6 % av befolkningen) var under 29 år. Figur 1 nedan 

visar andelen personer under 29 år av landskapens och kommunernas befolkning.   

 

 
Figur 1. Andelen personer under 29 år (%) av landskapets och kommunens befolkning 

31.12.2022. (Statistikcentralen 2023) 
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De ungas andel av kommunernas befolkning varierar något. Allmänt taget kan man konstatera 

att cirka 25–30 procent av kommunernas befolkning är unga. I Satakunta representeras ytterlig-

heterna i detta avseende av Siikais kommun (20,0 % under 29 år) och Björneborgs stad (29,5 % 

under 29 år). I Egentliga Finland är däremot Gustavs kommun (14,1 % under 29 år) och Åbo 

stad (35,1 %) landskapets ytterligheter i det proportionella antalet personer under 29 år. Åbo är 

en stor universitetsstad som drar sig till studerande.  

 

I figur 2 nedan granskas åldersgruppsfördelningen mellan personer under 29 år enligt landskap 

och kommun. I en landskapsvis granskning är skillnaderna inte särskilt stora. I Satakunta fram-

hävs åldersstrukturen av något yngre personer och i Egentliga Finland finns det aningen fler 20–

28-åringar. Skillnaderna är dock mycket små. Granskat per kommun fanns det endast en kom-

mun med så kallad barnvinst (antalet personer under 14 år över 60 % av 0–28-åringarna), Sast-

mola. I Björneborg ligger antalet 0–14-åringar till och med under hälften av antalet unga och i 

Raumo utgör de exakt hälften.  

 

I kommunerna i Egentliga Finland syns samma fördelning som i Satakunta. I Tövsala, Pemar, 

Lundo, Masku och Rusko är över 60 procent av de unga i åldern 0–14 år. När barnen växer upp 

och blir vuxna lämnar många sin hemort för att studera bland annat i Åbo och detta syns också i 

fördelningen av stadens åldersstruktur. I Åbo är den relativa andelen 0–14-åringar klart lägst i 

hela landskapet, ca 35 procent. Även andelen 15–19-åringar är fortfarande ganska liten, men an-

delen 20–28-åringar är redan klart störst i landskapet när unga flyttar till Åbo för att arbeta och 

studera.  
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Figur 2. Personer under 29 år enligt åldersgrupp 31.12.2022.  

(Statistikcentralen 2023) 
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av alla barnfamiljer kommunvis åren 2020 och 2021. I Egentliga Finland finns det flest enföräl-

dersfamiljer i Åbo (28,3 %) och minst i Masku (13 %). I Satakunta finns flest familjer med ett 

barn i Harjavalta (30,4 %) och minst i Euraåminne (17,4 %).  

 

 
Figur 3. Andelen enföräldersfamiljer av alla barnfamiljer 2020 och 2021.  

(Sotkanet 2023) 
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landskapets små kommuner skiljer sig Oripää kommun också med en klart proportionellt större 

andel av personer som talar ett annat språk. I nästan alla kommuner har andelen personer som 

talar ett annat språk ökat mellan granskningsåren.  

 
Figur 4. Annat modersmål än finska, svenska eller samiska åren 2020 och 2021. (Sotka-

net 2023) 
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6 En översikt över kommunernas tjänster och resursfördel-
ning inom ungdomsarbetet 

 

Ungdomsarbete och ungdomspolitik tillhör kommunens uppgifter. Innehållet i anslutning till dessa 

definieras i ungdomslagen. Ungdomslagen förpliktar kommunerna att sörja för den pedagogiska 

handledningen av unga, verksamhetslokaler och hobbymöjligheter för unga, informations- och 

rådgivningstjänster, stöd till ungdomsföreningar och andra ungdomsgrupper, motions- och kultur-

relaterad samt internationell och mångkulturell ungdomsverksamhet, miljöfostran för unga samt 

vid behov verkstäder för unga eller andra verksamhetsformer som lämpar sig för lokala förhållan-

den och behov. Även om dessa frågor regleras i lag får kommunerna själva besluta på vilket sätt 

de genomför dessa tjänster. Anvisningar om ordnandet har dock getts enligt vilka tjänsterna i 

fråga ska genomföras som regionalt och sektorsövergripande samarbete samt i samarbete med 

unga och organisationer. (UKM 2016) 

 

Kommunerna får statsandelar för fullgörandet av ovan nämnda lagstadgade uppgifter. Varje kom-

muns statsandel beräknas på basis av kommunens pris per enhet för en invånare under 29 år och 

som fastställs årligen i statsbudgeten. Enligt Finlands Kommunförbund utgör statsandelen 4,1 

procent av kommunernas driftskostnader för ungdomsväsendet. Dessutom stöds kommunernas 

ungdomsarbete också genom andra statsunderstöd, såsom understöd för uppsökande ungdoms-

arbete samt anslag för byggande av ungdomslokaler och informations- och rådgivningstjänster 

för unga (UKM 2016).  

 

6.1 Resurser för uppsökande ungdomsarbete 
 

För det uppsökande ungdomsarbetet beviljades sammanlagt 15 702 252 euro i statsunderstöd för 

2022, varav 1 860 000 euro till Regionförvaltningsverket i Sydvästra Finlands område. Land-

skapet Satakunta beviljades sammanlagt 588 000 euro i nya understöd för uppsökande ung-

domsarbete 2022. I Nakkila kommun och Vittis stad genomfördes uppsökande ungdomsarbete 

med understöd för 2021. Således användes de facto sammanlagt 693 000 euro för uppsökande 

ungdomsarbete i Satakunta. Egentliga Finland beviljades 1 272 000 euro i understöd. Understöd 

beviljas enligt antalet årsverken som ansöks för uppsökande ungdomsarbete. För 2022 beviljades 

30000 euro per årsverke. Med de resurser som beviljades Satakunta fick man sammanlagt 23,1 

årsverken för det uppsökande ungdomsarbetet år 2022. På motsvarande sätt fick Egentliga Fin-

land 42,4 årsverken.  

 

I figur 5 presenteras statsunderstöden för uppsökande ungdomsarbete som beviljats 2022 per 

kommun i förhållande till antalet unga under 17–24 år i kommunen. Små landsbygdskommuner 

med förhållandevis färre unga får betydligt fler euro per ung person. Satakuntas medelvärde när 

det gäller resurser för uppsökande ungdomsarbete år 2022 är 42,6 euro per en ung person i ål-

dern 17–24 år. Variationen inom landskapet är dock stor. I Kumo är understödet för uppsökande 

ungdomsarbete drygt 141 euro för varje ung person i åldern 17–24 år medan det är cirka 20 euro 

i Björneborg. I Egentliga Finland är landskapets medelvärde gällande resurser för det uppsökande 

ungdomsarbetet 28,5 euro för varje 17–24-åring. Ytterligheterna vad gäller Egentliga Finlands 

understöd per ung person finns i Nousis (203,4 euro/ung person) och Åbo (15,4 euro/ung per-

son).  
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Figur 5. Understöd för uppsökande ungdomsarbete i euro fördelat mellan alla berörda 

kommuner och i förhållande till kommunens 17–24-åriga unga. *I Nakkila kommun och 

Vittis stad genomfördes uppsökande ungdomsarbete med understöd för 2021. (RFV-un-

derstöd 2023) 

 

6.2 Resurser för ungdomsverkstäder 
 

För 2022 beviljades sammanlagt 16,5 miljoner euro i understöd för ungdomsverkstäder i Finland. 

Regionförvaltningsverket i Sydvästra Finlands område fick 2 267 000 euro. Satakunta landskap 
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talet 15–28-åringar i landskapet, fick varje ung invånare i Satakunta cirka 34,8 euro för verk-

stadsverksamheten och varje ung person i Egentliga Finland ca 14 euro. I tabell 1 sammanställs 

de understöd som ungdomsverkstäderna fått per kommun för år 2022. 
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Tabell 1 Understöd som beviljats ungdomsverkstäder 2022 kommunvis.  

(RFV-understöd 2023) 

Understöd för ungdomsverkstäder 2022 

Kommun Understöd (€)  Kommun Understöd (€)  

Eura 

Euraåminne 

55 000 

30 000 

Aura 

Kimitoön 

27 000 

40 000 

Harjavalta 60 000 Letala 45 000 

Vittis 60 000 Lundo 160 000 

Kankaanpää 145 000 Loimaa 75 000 

Kumo 45 000 Virmo 45 000 

Nakkila 60 000 Nådendal 55 000 

Sastmola 15 000 Pemar 30 000 

Björneborg 

 

200 000 

Pargas 

Reso 

70 000 

105 000 

Raumo 265 000 Salo 115 000 

Säkylä 50 000 Somero 40 000 

  Åbo 425 000 

  Nystad 50 000 

    

Satakunta 985 000 Egentliga Finland 1282 000 

Sydvästra Finland totalt 2 267 000 euro 

 

6.3 Resurser för lokal hobbyverksamhet för barn och unga 
 

Tabell 2 Stöd för lokal klubb- och hobbyverksamhet för barn och unga per kommun för 

2022. (RFV-understöd 2023) 

Understöd för lokal hobbyverksamhet för barn och unga 2022 

Kommun Understöd €  Kommun Understöd €  

Eura 4 100 Aura 5 100 

Euraåminne 4 100 S:t Karins 4 600 

Vittis 13 900 Gustavs 1 700 

Jämijärvi 3 600 Koskis 750 

Kankaanpää 7 900 Letala 4 800 

Karvia 20 900 Lundo 11 500 

Kumo 5 000 Loimaa 8 900 

Sastmola 1 300 S:t Mårtens 1 800 

Nakkila 10 000 Masku 16 900 

Påmark 3 300 Virmo 3 600 

Björneborg 21 900 Nådendal 3 500 

Raumo 7 700 Nousis 11 500 

Siikais 3 100 Pemar 8 200 

Säkylä 1 200 Pargas 12 500 

Ulvsby 1 900 Reso 3 900 

  Rusko 4 300 

  Salo 4 000 

  Sagu 3 200 

  Åbo 52 600 

  Nystad 1 700 

Satakunta 109 900 

 

Egentliga Finland 165 050 

Sydvästra Finland sammanlagt 274 950 euro 

 

Av finansieringen av statens ungdomsarbete beviljades 4 942 305 euro i understöd för lokal hob-

byverksamhet för barn och unga för 2022. Beloppet har ökat avsevärt, med nästan 2 miljoner 
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euro, sedan 2020. År 2022 delades inom området för Regionförvaltningsverket i Sydvästra Fin-

land sammanlagt 274 950 euro ut i understöd. Av denna summa beviljades 109 900 euro till Sa-

takunta och 165 050 euro till Egentliga Finland.  Tabell 2 nedan visar understödsbeloppen för lo-

kal hobbyverksamhet för barn och unga som delats ut per kommun för 2020. 

 

Understödens överlägsna belopp i euro i Åbo, som visas i tabell 2, ställer sig emellertid i en annan 

relation när det årliga understödet granskas i anslutning till antalet 7–18-åringar i kommunen (fi-

gur 6). Överlägset mest understöd för hobbyverksamhet per ung person beviljades till Karvia 

kommun, där varje ung person i kommunen fick nästan 85 euro. Den andra ytterligheten är Salo, 

där motsvarande summa var 0,6 euro per ung person.  

 

 
Figur 6. Stöd för lokal hobbyverksamhet för barn och unga 2022 i förhållande till anta-

let 7–18-åringar i kommunen. (RFV-understöd 2023) 
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6.4 Finlandsmodellen för hobbyverksamhet 
 

Målet med Finlandsmodellen för hobbyverksamhet är att stödja barns och ungas välbefinnande 

genom att möjliggöra en meningsfull och avgiftsfri hobby för alla barn och unga i samband med 

skoldagen. Hobbyutbudet väljs enligt barnens och ungdomarnas önskemål. Verksamhetsmodellen 

planeras, byggs upp och testas tillsammans med de aktörer som producerar hobbyerna. Modellen 

används i 91 procent av kommunerna i Fastlandsfinland.  

 

År 2022 beviljades cirka 14,5 miljoner euro i nationellt understöd för Finlandsmodellen för hobby-

verksamhet, varav 1,7 miljoner euro kom till Regionförvaltningsverket i Sydvästra Finlands om-

råde. Av denna summa beviljades 403 000 euro till Satakunta och 1 297 000 euro till Egentliga 

Finland.  

 

Med hjälp av det beviljade understödet ordnar kommunerna hobbyverksamhet för elever i årskur-

serna 1–9 i den grundläggande utbildningen. Hobbyerna väljs och ordnas utifrån information som 

fåtts i samband med att barn och unga hörts. Understödet beviljas kommuner, men även repre-

sentanter för den privata eller tredje sektorn kan ordna hobbyer, till exempel idrottsföreningar, 

kulturaktörer, ungdomsorganisationer och andra organisationer som ordnar hobbyverksamhet 

och som har kompetens att arbeta med barn och unga. 

 

I figur 7 nedan presenteras de understöd som beviljats enligt Finlandsmodellen för hobbyverk-

samhet för 2022 kommunvis i förhållande till antalet 7–15-åringar i kommunen. Landskapet 

Egentliga Finland beviljades proportionellt sett mer understöd än Satakunta. Ytterligheterna mel-

lan kommunerna är mycket stora. I Nousis kommun fick en 9–15-åring kalkylmässigt över 120 

euro i understöd enligt Finlandsmodellen för hobbyverksamhet medan en ung person i S:t Karins 

endast fick 11,5 euro.  
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Figur 7. Understöd enligt Finlandsmodellen för hobbyverksamhet i förhållande till anta-

let 7–15-åringar i kommunen 2022. (RFV-understöd 2023) 
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6.5 Specialunderstöd för att stärka ungdomsarbetet i skolor och läro-
anstalter 

 

Hösten 2022 kunde man ansöka om specialunderstöd för att stärka ungdomsarbetet i skolor och 

läroanstalter. Syftet med understödet är att minska de negativa konsekvenser som begränsnings-

åtgärderna under coronapandemin medfört för unga. Med understödet stärks de ungas övergri-

pande välbefinnande och förankring i skol- och läroanstaltsgemenskapen genom att deras livsfär-

digheter stöds och marginalisering förebyggs. Med understödet stöds dessutom unga som kommit 

till Finland från Ukraina på grund av kriget att integreras i skol- och läroanstaltsgemenskapen.  

 

År 2022 delades 7 000 000 euro ut i specialunderstöd för att stärka ungdomsarbetet i skolor och 

läroanstalter. Regionförvaltningsverket i Sydvästra Finlands område fick 914 062 euro av denna 

summa. Satakunta beviljades 235 000 euro och Egentliga Finland 679 062 euro. Efterfrågan på 

understöd var mycket större än vad som fanns att dela ut. Därför blev många kommuner inom 

Regionförvaltningsverket i Sydvästra Finlands område utan det understöd de ansökt om. I figuren 

nedan presenteras de kommuner som beviljades understöd samt understödets belopp i förhål-

lande till kommunens barn och unga i åldern 12–18 år.   

 

 
Figur 8. Understöd för ungdomsarbete i förhållande till antalet 12–18-åringar i kommu-

nen 2022. (RFV-understöd 2023) 
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Utöver de beviljade understöden finns det i det här skedet ännu väldigt lite kommunspecifik sta-

tistik eller annan insamlad information om hur ungdomsarbetet stärks i skolor och läroanstalter. 

Det här är uppenbarligen ett delområde för utveckling. Det vore viktigt att i framtiden få kom-

munspecifik och jämförbar information om skolungdomsarbetets omfattning och kvalitet för att 

kunna påvisa dess effektivitet och stöda utvecklingen.  

 

 

7 Sysselsättning och utbildning 
 

Finlands ekonomi som en del av Europeiska unionen och den globala ekonomiska politiken är be-

roende av många olika faktorer. Som ett litet och exportdrivet land återspeglas förändringarna i 

världsekonomin också hos oss. Visserligen har också den finländska ekonomiska politiken och 

regionalpolitiken en egen betydelse särskilt i fråga om ortsspecifika sysselsättningsvariationer och 

hur de kan besvaras, trots att marknaden och dess fluktuationer påverkar oss även här i Norden. 

Finland har redan i flera år vuxit uttryckligen i tillväxtcentra och randområdena har ofta hamnat 

utanför, eftersom centrumen lockar arbetskraft med arbetsplatser. Utöver sysselsättningssiffrorna 

reflekteras detta även i de kommunspecifika försörjningskvoterna, som behandlas närmare i 

punkt 10.4.  

7.1 Sysselsättningsutveckling 
 

Figur 9 nedan visar förändringar i arbetslösheten bland 18–24-åringar under de senaste åtta åren 

i hela landet, Regionförvaltningsverket i Sydvästra Finland samt i landskapen Satakunta och 

Egentliga Finland. Genom hela linjen kan man se att ungdomsarbetslösheten fortsatte att minska 

stadigt mellan 2015 och 2019. I Satakunta skedde en vändning uppåt redan 2019 och i alla andra 

till och med rejält år 2020. Figur 7 visar väl hur coronapandemin påverkat arbetslösheten. Många 

unga arbetar bland annat inom servicebranscherna och restaurangverksamheten, som särskilt 

påverkades av coronaåtgärderna. I takt med att effekterna av coronapandemin började ge vika 

2021 och 2022 har även ungdomsarbetslösheten börjat minska och trenden har hela tiden gått i 

rätt riktning, även om vi fortfarande inte kommit tillbaka till situationen före coronapandemin.  

 

Figur 9 visar också olikheterna i landskapens situation. I Satakunta har ungdomsarbetslösheten 

varit klart större under de senaste åtta åren än i Egentliga Finland. Den förhållandevis goda situ-

ationen i Egentliga Finland i förhållande till genomsnittet i hela landet leder till att Regionförvalt-

ningsverket i Sydvästra Finlands område i sin helhet har ett något bättre läge än genomsnittet för 

hela landet.  

 
Figur 9. Ungdomsarbetslösa i åldern 18–24 år av motsvarande arbetskraft 2015–2022 

(Sotkanet 2023).  
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I tabell 3 presenteras de kommunspecifika arbetslöshetssiffrorna för unga under 25 år och 25–

28-åringar i december 2020 och 2022. I tabellen anges med grönt sådana kommuner där den år-

liga förändringen är positiv och med rött där situationen har försämrats. Genom att ta en snabb 

blick på tabellen märker vi att det finns betydligt mer grön färg, med andra ord har ungdomsar-

betslösheten efter coronapandemin tagit en betydligt bättre riktning mellan 2020 och 2022.  

 

Antalet arbetslösa under 25 år var så många som 47 procent färre i Satakunta i december 2022 

än i december 2020. I Egentliga Finland var motsvarande förändring till det bättre ännu större, så 

stor som 57 procent. I Satakunta innebar förbättringen på 47 procent 525 färre arbetslösa unga 

och i Egentliga Finland innebar minskningen med 57 procent 1 299 färre arbetslösa unga. Om vi 

granskar arbetslösa unga i åldern 25–28 år var förändringen till det bättre 42,5 procent i Sata-

kunta och 45,4 procent i Egentliga Finland. I en granskning av kommunerna märker man att även 

små kvantitativa förändringar i små kommuner leder till mycket stora procentuella svängningar.  

 

Tabell 3 Arbetslösa ungdomar under 25 år samt i åldern 25–28 år per kommun 2020 och 2022. 
(TEM 2023) 

  Arbetslösa under 25 år Arbetslösa 25–28-åringar 

  
202

0 

Differens, an-

tal 

Differens-

% 

202

2 

202

0 

Differens, an-

tal 

Differens-

% 

202

2 

Eura 66 36 120,0 30 50 20 66,7 30 

Euraåminne 39 12 44,4 27 26 16 160,0 10 

Harjavalta 54 19 54,3 35 36 11 44,0 25 

Vittis 55 19 52,8 36 37 14 60,9 23 

Jämijärvi 10 3 42,9 7   -3 -100,0 3 

Kankaanpää 122 63 106,8 59 67 20 42,6 47 

Karvia 14 2 16,7 12 8 4 100,0 4 

Kumo 45 17 60,7 28 30 4 15,4 26 

Sastmola 8 4 100,0 4   -6 -100,0 6 

Nakkila 31 15 93,8 16 25 10 66,7 15 

Påmark 15 10 200,0 5 8 3 60,0 5 

Björneborg 828 191 30,0 637 698 210 43,0 488 

Raumo 230 77 50,3 153 181 47 35,1 134 

Siikais 8 2 33,3 6   -3 -100,0 3 

Säkylä 29 17 141,7 12 24 10 71,4 14 

Ulvsby 88 38 76,0 50 67 18 36,7 49 

Satakunta 
164

2 525 
47,0 

111

7 

125

7 
375 42,5 

882 

Aura 11 4 57,1 7 15 6 66,7 9 

S:t Karins 156 73 88,0 83 139 64 85,3 75 

Koskis 15 11 275,0 4   -1 -100,0 1 

Gustavs   -1 -100,0 1   0     

Kimitoön 26 7 36,8 19 19 13 216,7 6 

Letala 38 13 52,0 25 32 -1 -3,0 33 

Lundo 107 49 84,5 58 84 57 211,1 27 

Loimaa 121 54 80,6 67 80 31 63,3 49 

Pargas 62 6 10,7 56 42 15 55,6 27 

S:t Mårtens 9 3 50,0 6   0     

Masku 51 31 155,0 20 30 17 130,8 13 

Virmo 38 20 111,1 18 22 -1 -4,3 23 

Nådendal 111 44 65,7 67 92 37 67,3 55 

Nousis 21 9 75,0 12 14 9 180,0 5 

Oripää   -6 -100,0 6   -4 -100,0 4 
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Pemar 59 32 118,5 27 41 21 105,0 20 

Pyhäranta   -2 -100,0 2 11 6 120,0 5 

Pöytis 26 -4 -13,3 30 30 4 15,4 26 

Reso 199 90 82,6 109 167 68 68,7 99 

Rusko 31 13 72,2 18 19 16 533,3 3 

Salo 427 176 70,1 251 269 67 33,2 202 

Sagu 12 3 33,3 9 10 9 900,0 1 

Somero 45 17 60,7 28 29 9 45,0 20 

Tövsala   -6 -100,0 6   -1 -100,0 1 

Åbo 
192

2 631 
48,9 

129

1 

221

7 
644 40,9 

157

3 

Nystad 86 38 79,2 48 65 -13 -16,7 78 

Vemo 5 -6 -54,5 11 7 0 0,0 7 

Egentliga Fin-

land 

357

8 1299 
57,0 

227

9 

343

4 
1072 45,4 

236

2 

 

7.2 Utbildning på andra stadiet 
 
I figur 10 nedan sammanställs andelen personer som helt avbrutit gymnasie- eller yrkesutbildningen under läsåret 

2020–2021. Det är betydligt mer sällsynt att avbryta gymnasieutbildning än att avbryta yrkesutbild-

ning. I fråga om de som avbrutit gymnasie- eller yrkesutbildningen framhävs i figur 8 Letala, där 

så många som 31,4 procent  av ungdomarna avbröt yrkesutbildningen under läsåret 2020–2021. 

I fråga om att avbryta gymnasieutbildningen överstegs inte 5 procent i någon kommun läsåret 

2020–2021. Den största andelen unga som avbröt gymnasieutbildningen i området för Regionför-

valtningsverket i Sydvästra Finland fanns i Ulvsby i Satakunta, där 4,7 procent av de studerande 

avbröt den utbildning som leder till examen.  
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Figur 10. Avbröt en utbildning som leder till examen helt och hållet, % av de  

som inlett utbildningen läsåret 2020–2021. (Statistikcentralen 2023) 

 

I figur 11 presenteras för 2021 andelen 17–24-åringar per kommun som hamnat utanför utbild-

ning i förhållande till befolkningen i samma ålder. Med personer som hamnat utanför utbildning 

avses personer som under året i fråga inte är studerande eller som inte har någon examenskod, 

dvs. ingen utbildning efter grundskolan. När figuren granskas märker man att skillnaderna mellan 

landskapen inte är stora; i Egentliga Finland var 7,3 procent utanför utbildning 2021 och i Sata-

kunta 7,7 procent i förhållande till befolkningen i samma ålder. Granskningen per kommun visar 

dock på en betydande kommunspecifik variation. Kommuner där 12 procent eller mer blev utan-

för utbildning 2021 var Letala och Nystad. I Satakunta fanns det däremot inte en enda kommun 

där över 12 procent skulle ha hamnat utanför utbildning. Den högsta siffran i Satakunta fanns i 

Harjavalta, där 10,5 procent av 17–24-åringarna var utanför utbildning.  
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Figur 11. 17–24-åringar som hamnat utanför utbildning, % av ungdomarna i motsva-

rande ålder 2021. (Sotkanet 2023) 
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I figurerna 10 och 12 visas unga utan examen efter grundskolan per landskap och kommun i förhållande till befolkningen i 
motsvarande ålder 2021. I figurerna har 20–24 och 25–29-åringar separerats till egna grupper. När man granskar landskap-
ens medelvärden finns det knappt några skillnader mellan 25–29-åringar, men för 20–24-åringar är situationen i Egentliga 
Finland 2,3 procent bättre än i Satakunta. I Satakunta var 17,0 procent av 20–24-åringarna utan examen efter grundskolan 
och 13,9 procent av 25–29-åringarna år 2021. På motsvarande sätt var 14,7 procent av 20–24-åringarna och 14,0 procent 
av 25–29-åringarna i Egentliga Finland utan examen efter grundskolan 2021. 
 
Skillnaderna mellan åldersgrupperna är relativt små när man granskar landskapen, men granskat per kommun är de många 
– och stora. Även inom kommunerna är skillnaderna mellan åldersgrupperna stora. Siikais kommun i Satakunta har haft en 
intressant situation. I fråga om 20–24-åringar var situationen år 2021 bland de bästa i landskapet, endast 8,6 procent sak-
nade examen efter grundskolan, men samtidigt var situationen bland 25–29-åringarna svagast i landskapet då så många 
som 25,8 procent av denna åldersklass saknade examen efter grundskolan. Man måste dock komma ihåg att i en liten 
kommun kan de procentuella förändringarna lätt bli stora på grund av de små åldersgrupperna och det kan förekomma 
stora årliga variationer.   
 
För Egentliga Finlands del var situation för 20–24-åringar bäst i Masku (9,5%) och för 25–29-åringar i S:t Mårtens (5,9 %). 
Som helhet placerade sig Masku och S:t Mårtens klart bättre än andra kommuner i landskapet. En granskning av hela Syd-
västra Finland visar att situationen för 25–29-åringarna 2021 var sämst i Oripää (31,6 %). Vad gäller 20–24-åringar var situ-
ationen sämst i Vemo 2021 (27,9 %).  
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Figur 12. Unga utan examen efter grundskolan i Egentliga Finland och Satakunta i för-

hållande till befolkningen i motsvarande ålder 2021. (Statistikcentralen 2023) 
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8 Ungdomar och brottslighet 
 

Brottslighet bland unga har redan behandlats mer ingående i den här utredningens temadel. I fi-

gurerna 13–15 nedan beskrivs andelen unga som misstänks för brott i olika åldersgrupper 2015–

2021. Lyckligtvis är siffrorna i fråga om antalet barn i åldern 0–14 år som presenteras i figur 11 

mycket små, även om de har utvecklats systematiskt sedan 2015. Siffrorna kan också ha påver-

kats av att den omtalade tröskeln för att anmäla barn har sänkts. Inom Regionförvaltningsverket 

i Sydvästra Finlands område finns det något fler 0–14-åringar som misstänks vara skyldiga till 

brott än i landet i genomsnitt.  

 

 
Figur 13. 0–14-åringar som misstänks för brott per 1 000 personer i motsvarande ålder 

2015–2021. (Sotkanet 2023) 

I figur 14 visas andelen unga i åldern 15–17 år som misstänks för brott i förhållande till 

1 000 unga i samma ålder i området. Det har inte skett någon betydande förändring i 

siffrorna mellan åren 2015 och 2021, förutom i Satakunta, där siffrorna har minskat nå-

got jämfört med nivån 2015.  

 
Figur 14. 15–17-åringar som misstänks för brott per 1 000 personer i motsvarande ål-

der 2015–2021. (Sotkanet 2023) 

I figur 15 visas andelen unga i åldern 18–20 år som misstänks för brott i förhållande till 

1 000 unga vuxna i samma ålder i området. För hela landet har förändringen varit 

ganska liten under granskningsåren, men i landskapet Satakunta har situationen levt 

ganska mycket. Från 2015 förbättrades situationen avsevärt fram till 2019, men under 
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coronaåret 2020 försämrades situationen betydligt och återgick till nivån 2015. Situat-

ionen började dock utvecklas i en bättre riktning följande år 2021.  

 
Figur 15. 18–20-åringar som misstänks för brott per 1 000 personer i motsvarande ål-

der 2015–2021. (Sotkanet 2023) 

 

Figur 16 nedan visar kommunspecifika uppgifter om barn och unga som misstänks vara skyldiga 

till brott utifrån tre olika åldersgruppsindelningar 2021. När man granskar kommunspecifik sta-

tistik bör man beakta att brott registreras enligt gärningsplats. Dessutom kan samma person vara 

misstänkt för samma eller olika brott flera gånger under samma år. Om en person till exempel 

misshandlar två personer införs två misstänkta i statistiken även om gärningsmannen skulle ha 

varit en och samma person (Sotkanet 2023). Med andra ord beskriver figur 14 framför allt kom-

muner där det begås brott i förhållande till barn och unga i motsvarande ålder i kommunen.  

 

När det gäller barn (0–14-åringar) är Mynämäki kommun ett intressant undantag 2021, eftersom 

den skiljer sig från gruppen med en betydligt större andel brottsmisstänkta. Antalet är undan-
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små kommuner i några enskilda fall komma fram till stora relativa incidenstal. I fråga om unga 

vuxna, det vill säga 18–20-åringar, är incidensen i landskapet Satakunta störst i Harjavalta, men 

det största antalet för hela regionförvaltningsverkets område hittas överraskande i Tövsala. Här 

är det särskilt viktigt att komma ihåg att det är fråga om ett relationstal och i en liten kommun 
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Figur 16. Personer under 20 år som misstänks vara skyldiga till brott enligt åldersgrupp 

och kommun. (Sotkanet 2023) 
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9 Barnfamiljers välbefinnande 
 

9.1 Inkomstskillnader 
 

I figur 17 presenteras Gini-koefficienten, som är det vanligaste nyckeltalet som beskriver in-

komstskillnader, för kommunerna i Satakunta och Egentliga Finland. Ju större värde Gini-koeffici-

enten får i kommunen, desto ojämnare är inkomstfördelningen. Det maximala värdet för Gini-ko-

efficienten är ett. Då får den inkomsttagare som har de högsta inkomsterna alla inkomster. Det 

lägsta möjliga värdet på Gini-koefficienten är 0, varvid alla inkomsttagares inkomster är lika 

stora. I tabellen nedan används värdeskalan 0–100 för att lyfta fram skillnader.  

 
Figur 17 visar att de årliga variationerna i Gini-koefficienten per kommun – med beaktande av skalan – inte är särskilt stora. 
Enskilda förändringar på individnivå sätter inte Gini-koefficienten i gungning, men mer omfattande förändringar i arbets-
lösheten och andra dylika förändringar reflekteras i statistiken. I mindre kommuner förekommer visserligen större variat-
ioner på årsnivå än i stora städer. Till exempel i Gustavs, Tövsala, Aura och Oripää skedde en ganska stor förändring mellan 
2020 och 2021. Skillnaderna mellan kommunerna i Egentliga Finland är i genomsnitt större än i Satakunta. I Egentliga Fin-
land fördelas inkomsterna jämnast i Pyhäranta och Nousis kommuner, där skillnaden till landskapens medelvärde är cirka 
6 enheter. En granskning av hela Sydvästra Finland visar att de största inkomstfördelningsskillnaderna 2021 fanns i Gustavs, 
Tövsala, Åbo och Nådendal.  
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Figur 17. Kommunens Gini-koefficient för 2020 och 2021 (Sotkanet 2023).  
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9.2 Barnfamiljers utkomst 
 

Ungdomars och barnfamiljers utkomst är på många sätt en viktig faktor i barns, ungas och famil-

jers välbefinnande. Även om pengar inte direkt påverkar välbefinnandet har de en betydande in-

verkan på bland annat ungdomars fritidsverksamhet. Tidigare hade de också betydelse för att 

möjliggöra utbildning, men övergången till avgiftsfri utbildning på andra stadiet bidrar till att 

minska denna faktor som tidigare medförde skillnader i utbildning.  
 

Figur 18 visar låginkomstgraden hos barn per kommun. Låginkomstgraden beskriver andelen per-

soner under 18 år som tillhör hushåll med låga inkomster i procent av alla personer under 18 år 

som är bosatta i regionen. Statistiken beskriver hur stor del av områdets invånare under 18 år 

som hör till hushåll vars inkomster ligger under gränsen för den relativa låginkomstgraden. Det är 

fråga om en mätare som beskriver befolkningens ställning genom relativ inkomstfördelning. Om 

låginkomstgraden bland personer under 18 år är högre än befolkningens allmänna låginkomst-

grad, är barnfamiljernas relativa inkomstställning sämre än genomsnittet.  

 

På landskapsnivå är skillnaderna mycket marginella, men det förekommer stora variationer mel-

lan kommunerna. I figur 17 framträder särskilt Karvia kommun i Satakunta, där antalet personer 

under 18 år som hör till hushåll med låga inkomster ökade rejält mellan 2020 och 2021. I Egent-

liga Finland ligger Åbo stad i topp, där andelen unga under 18 år som hör till hushåll med låga in-

komster var 17,7 procent. I Satakunta ligger landskapets centralstad Björneborg bara något över 

landskapets medelvärde. I Satakunta finns den lägsta andelen personer under 18 år som hör till 

hushåll med låga inkomster i Euraåminne, där de är klart färre än i landskapet i genomsnitt. I 

Egentliga Finland är Rusko, Lundo, Masku och Nousis mycket framgångsrika kommuner på den 

här fronten.  
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Figur 18. Personer under 18 år i låginkomsthushåll åren 2020 och 2021.  

(Sotkanet 2023) 

I figur 19 presenteras andelen barnfamiljer som fått utkomststöd per kommun av alla barnfamiljer 2020 och 2021. Inom 
hela Regionförvaltningsverket i Sydvästra Finlands område fanns det 2021 flest barnfamiljer som fick utkomststöd i Siikais 
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kommun, där ökningen var betydande jämfört med året innan. Här framgår tydligt hur det i små kommuner lätt förekom-
mer stora variationer på årsnivå. Näst flest barnfamiljer som fick utkomststöd i förhållande till alla barnfamiljer fanns i Åbo. 
Andelen har dock minskat något jämfört med året innan. Det lägsta antalet i Egentliga Finland fanns i Masku och Rusko och 
i Satakunta i Euraåminne. Sett till kommunerna är skillnaderna mycket stora både mellan kommunerna och i viss mån även 
mellan jämförelseåren. De största statistikförda skillnaderna per kommun mellan 2020 och 2021 påträffas i Satakunta i den 
redan tidigare nämnda Siikais kommun, där förändringen till det sämre var över fem procentenheter (10,2 % → 15,8 %).  
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Figur 19. Barnfamiljer som fått utkomststöd, % av alla barnfamiljer åren 2020 och 

2021. (Sotkanet 2023) 
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I tabell 4 sammanställs gifta eller samboende par med barn som fått utkomststöd för åren 2019 och 2021 per kommun. I 
mitten av tabellen visas förändringen antingen i grönt (positivt) eller rött (negativt). Tabell 4 visar att det 2021 inom Syd-
västra Finlands RFV fanns sammanlagt 2328 gifta eller samboende par med barn som fått utkomststöd. På landskapsnivå 
har situationen i båda landskapen förbättrats med exakt 100 par jämfört med nivån 2019. När man granskar kommunerna 
syns detta genom att största delen av kommunerna har gått i en bättre riktning.  

 

Tabell 4 Samboende eller gifta par med barn som fått utkomststöd under året. (Sotkanet 2023) 

Gifta eller samboende par som fått utkomststöd per kommun 

  2019 Förändring 2021 

Satakunta 664 -100 564 

Egentliga Finland 1 864 -100 1 764 

Aura 9 9 18 

Eura 43 -16 27 

Euraåminne 24 -11 13 

Harjavalta 22 -2 20 

Vittis 16 5 21 

S:t Karins 87 13 100 

Kankaanpää 33 -8 25 

Kimitoön 20 -10 10 

Kumo 19 1 20 

Koskis 
 

5 5  

Letala 20 -2 18 

Lundo 42 -12 30 

Loimaa 43 15 58 

S:t Mårtens 10 -5 5 

Masku 10 -3 7 

Sastmola 6  

 

Virmo 18 -4 14 

Nådendal 45 -7 38 

Nakkila 17 -1 16 

Nousis 7 -1 6 

Oripää 7  

 

Pemar 16 3 19 

Pargas 32 2 34 

Påmark 7 0 7 

Björneborg 307 -24 283 

Pöytis 23 -11 12 

Reso 125 -17 108 

Raumo 104 -23 81 

Rusko 16 -9 7 

Salo 194 5 199 

Sagu 7  

 

Somero 25 -9 16 

Säkylä 8 0 8 

Tövsala 5   

Åbo 1 050 -48 1 002 

Ulvsby 49 -18 31 

Nystad 42 -3 39 

Vemo 5 1 6 

 
 

9.3 Ungdomars utkomst 
 
Figur 20 innehåller kommunspecifika uppgifter om 18–24-åriga unga som fått utkomststöd åren 2019 och 2021. År 2021 
fick 3 procent fler personer i åldern 18–24 år utkomststöd i Satakunta än i Egentliga Finland. Inom landskapen är skillna-
derna mellan kommunerna mycket stora. År 2021 fanns det största antalet personer i åldern 18–24 år som fick utkomststöd 
vad gäller Satakunta i Harjavalta (29,2 %) och Kumo (21,8 %) samt vad gäller Egentliga Finland i Loimaa (21,5 %) och Reso 
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(20,4 %). Den bästa situationen 2021 beträffande utkomststödet för unga påträffades i Karvia kommun i Satakunta (4,5%) 
och i Masku kommun i Egentliga Finland (5%).   
 

 
Figur 20. Personer i åldern 18–24 år som fått utkomststöd i förhållande till unga i mot-

svarande ålder per kommun. (Sotkanet 2023)  

Utöver kortvarigt utkomststöd presenteras i figur 21 andelen 18–24-åringar av alla unga i motsvarande ålder som fått ut-
komststöd under en längre tid i landskapen Satakunta och Egentliga Finland och i landskapens kommuner. Som långvarig 
mottagare av utkomststöd räknas en person som har fått utkomststöd i minst 10 månader under ett år. 
 
En granskning per landskap visar att långvarigt utkomststöd bland 18–24-åringar endast är något vanligare i Satakunta (2,7 
%) än i Egentliga Finland (2,4 %). I Satakunta fanns det 18–24-åringar som fick långvarigt utkomststöd 2021 särskilt i 
Harjavalta (4,3 %) och Björneborg (3,5 %). Bland annat i Nakkila har situationen förbättrats avsevärt under jämförelseåren. 
I Egentliga Finland var antalet 18–24-åringar som fått utkomststöd under en lång tid störst i Salo 2021 (3,6 % av personerna 
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i samma ålder). Reso, Åbo och Loimaa ligger över landskapets medelvärde. Särskilt i Loimaa har den relativa andelen 18–
24-åringar som fått utkomststöd under en lång tid ökat mellan jämförelseåren.   
 

 
Figur 21. Personer i åldern 18–24 år som fått långvarigt utkomststöd i förhållande till 

unga i motsvarande ålder per kommun. (Sotkanet 2023) 

 

9.4 Försörjningskvot 
 

Fördelningen av samhällets kostnader påverkas av försörjningskvoten, som anger hur många 

personer under 15 år och som fyllt 65 år det finns per hundra 15–64-åringar (i arbetsför ålder). 

Ju fler barn och pensionärer, desto högre är kommunens försörjningskvot. I figur 22 nedan pre-

senteras försörjningskvoten för kommunerna i Satakunta och Egentliga Finland 2019 och 2021. 

Figuren visar vart Finland har varit på väg redan länge. Befolkningen åldras och försörjningskvo-

ten ökar för varje år. Den högsta försörjningskvoten i Satakunta påträffas fortfarande i Sastmola 

och den lägsta i Raumo och Björneborg. I Egentliga Finland påträffas den högsta försörjningskvo-

ten i Gustavs och den klart lägsta i Åbo.  
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Figur 22. Försörjningskvoten i kommunerna i Satakunta och Egentliga Finland 2019 och 

2021. (Sotkanet 2023) 

 

9.5 Socialvårdstjänster  
 

Kommunernas socialtjänster har en central roll i att hjälpa familjer som behöver stöd. Även om 

socialtjänsterna består av mycket mångsidiga tjänster som inkluderar både lättare och tyngre 
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representeras här av användningen av stödtjänster inom barnskyddets öppenvård per kommun 

och en tyngre servicehelhet av antalet placeringar utanför hemmet per kommun 

 

Figur 23 visar andelen klienter inom barnskyddets öppenvård av kommunens barn och unga i 

motsvarande ålder år 2021. I figuren har två åldersgrupper separerats: 0–17-åringar och 18–24-

åringar. Figuren nedan berättar inte nödvändigtvis direkt om servicebehovet, utan också om hur 

enskilda kommuner allokerar resurser och gör det möjligt att använda socialvårdens öppenvårds-

tjänster för de som behöver tjänsterna. Skillnaderna mellan landskapen i dessa två åldersgrupper 

är inte särskilt stora. I landskapet Satakunta fanns det 2021 flest klienter under 18 år inom barn-

skyddets öppenvård i Harjavalta (8,9 %). Vad gäller unga i åldern 18–24 år var antalet klienter 

inom öppenvården störst i Sastmola (11,3 %).  

 

I Egentliga Finland fanns det på motsvarande sätt flest klienter under 18 år inom barnskyddets 

öppenvård i Gustavs kommun (8,7 %) och i fråga om 18–24-åringar i S:t Mårtens kommun 

(13 %). Än en gång är det bra att komma ihåg att för små kommuner, där antalet unga är rela-

tivt litet, ökar de procentuella skillnaderna mellan kommunerna lätt och blir mycket stora och 

skillnaderna mellan åren kan vara betydande. 
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Figur 23. Klienter inom barnskyddets öppenvårdstjänster 2021 (Sotkanet 2023)  

 

Barnskyddets hårdaste och tyngsta ytterlighet representeras av placeringen av barn utanför hem-

met. Det är en åtgärd som aldrig görs med lätta motiveringar. Figur 24 nedan innehåller kom-

munspecifika uppgifter om den proportionella andelen unga som barnskyddet placerat utanför 

hemmet 2021. I båda landskapen är 1,6 procent av alla minderåriga barn och unga i samma ål-

der placerade utanför hemmet. Det förekommer dock stora kommunspecifika skillnader inom 
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landskapen. I Satakunta har över 2 procent av 0–17-åringarna placerats utanför hemmet i Sast-

mola, Säkylä, Kumo och Harjavalta. I fråga om unga vuxna i åldern 18–24 år lyfts den lilla kom-

munen Sastmola i Satakunta fram på ett intressant sätt i statistiken, eftersom andelen unga 

vuxna i åldern 18–24 år som där placerats utanför hemmet var så stor som 4,2 procent i förhål-

lande till alla personer i samma ålder.  

 

I Egentliga Finland stiger andelen 0–17-åringar som placerats utanför hemmet över 2 procent i 

Åbo, Salo och Loimaa. För 18–24-åringar är skillnaderna mellan kommunerna ännu större. I 

Rusko är siffran hela 4,8 procent och även i Reso 3,5 procent. I Satakunta påträffas det högsta 

antalet i Eura (4 %) och Harjavalta (3,8 %).  
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Figur 24. Den proportionella andelen personer som placerats utanför hemmet 2021 

(Sotkanet 2023).  

10 Sammandrag och diskussion  
 

De ovan nämnda indikatorerna och statistiken som beskriver välbefinnandet bland barn, unga och 

familjer samt användningen av tjänster vittnar trots sitt namn om uppkomsten av illabefinnande 

och utsatthet i landskapen och kommunerna i Sydvästra Finland. När statistiken främst fokuserar 

på att beskriva illabefinnande och missförhållanden kvantitativt är det bra att komma ihåg att 
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största delen av barnen, ungdomarna och familjerna mår bra. Även om statistiken som beskriver 

välfärdsunderskotten delvis är karg läsning, visar den även ofta att situationen också kan förbätt-

ras – så även i denna rapport. I de följande styckena har vi samlat en sammanfattning av hur 

barns, ungas och barnfamiljers välbefinnande framträder och den diskussion som har förts utifrån 

detta.   

 

Mycket outnyttjad potential i samarbetet mellan kommuner och organisationer 

 

Kommunerna och organisationerna har alltid samarbetat i viss mån, men då vi genomgår en stor 

nationell förändring är det bra att vi påminner oss om varför samarbetet mellan kommuner och 

organisationer i allt högre grad är aktuellt och nödvändigt och varför det lönar sig att aktivt 

sträva efter att utveckla och öka samarbetet. Till följd av reformen fick kommunerna ansvaret för 

tjänster som främjar välbefinnandet och hälsan, till vilka hör funktioner inom serviceområdet för 

bildning, såsom småbarnspedagogik, undervisnings- och ungdomsväsendet samt kultur-, mot-

ions- och fritidstjänster. Det finländska organisationsfältet producerar mångsidig verksamhet och 

stöder redan nu dessa teman, men den största nyttan fås genom att den offentliga och tredje 

sektorn samarbetar intensivt kring dessa. Ett starkt och fungerande partnerskap gynnar alla. Då 

samarbetet utvecklas är det viktigt att alla parter upplever att de vinner – och framför allt mål-

grupperna, det vill säga kommuninvånarna.  

 

Det lönar sig inte att göra det för invecklat att starta samarbete mellan kommuner och organisat-

ioner. Arbetet börjar med att man sätter sig ner, fastställer och bedömer nuläget och målgrup-

pernas behov. Därefter fastställer och beslutar man om principer, ansvar och konkreta samar-

betsformer. Dessutom är det viktigt att beakta och utnyttja redan befintliga fungerande samar-

betsstrukturer, ramvillkoren för verksamheten samt de möjligheter som digitaliseringen medför. 

Eftersom aktörerna i välfärdsområdet har en mycket stor betydelse då kommuninvånarnas välbe-

finnande byggs upp, förhandlar man och kommer överens om arbetsfördelningen även med dem.  

 

I Finland finns det många goda exempel på hur man fått samarbetet mellan kommuner och orga-

nisationer att fungera så att alla vinner – kommunerna, organisationerna och framför allt mål-

grupperna. Det lönar sig att söka goda verksamhetsmodeller, för sådana finns. Det lönar sig att 

intervjua aktörerna och plocka ut den praxis som lämpar sig bäst för den egna kommunen och 

verksamheten. Sist och slutligen handlar det framför allt om inställning och vilja. Om dessa finns, 

hittar kommunerna säkert också samarbetspartner inom den tredje sektorn. Organisationerna 

måste också synliggöra och erbjuda sin egen verksamhet. Vi måste kunna beskriva och motivera 

varför vi gör så som vi gör och vilken betydelse det har för målgrupperna.  

   

 

Våldet bland unga har ökat – vad kan vi göra? 

 

Misshandel, hotfullt och våldsamt beteende och rån bland unga har diskuterats särskilt mycket i 

medierna under de senaste åren. Trots de skrämmande nyhetsrubrikerna är det bra att konsta-

tera att allvarligt våld fortfarande är mycket sällsynt i förhållande till antalet unga och att det 

koncentreras till en väldigt liten del av de unga. Vi får ändå inte sopa den spirande utvecklingen 

under mattan, utan vi måste ingripa.  

 

Det finns mycket statistik om brottslighet och dess olika delområden. Därför är det viktigt att fun-

dera på vad som granskas i statistiken och hur informationen tolkas. När vi granskar brottslighet 

bland unga som en stor helhet, i vilken all kriminell verksamhet räknas in, har det inte skett 

några betydande förändringar i statistiken under de senaste åren. Om granskningen däremot in-

skränks till bland annat rån och misshandel, kan vi identifiera betydande förändringar jämfört 

med tidigare år. Enligt Polisstyrelsens statistik har antalet fall av misshandel bland minderåriga 

ökat under de senaste fem och i synnerhet de senaste två åren. Till exempel har antalet miss-

tänkta fall av misshandel bland personer under 15 år nästan tredubblats från drygt 840 till nästan 

2 500 fall. Även bland 15-åringar och äldre minderåriga har det skett en betydande ökning av an-

talet misstänkta fall av misshandel. Antalet misstänkta för grov misshandel ökat med nästan 2,5 

gånger på sju år från 65 till de 160 fall som statistikfördes i fjol. Antalet fall av grundformen av 

misshandel har ökat kraftigt med 128 procent: 2015 var antalet misstänkta 1 854 och i fjol var 

antalet redan uppe i 4 230. 
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Enligt Centralkriminalpolisen har brottsligheten bland unga ökat både bland unga med utländsk 

bakgrund och unga med finländsk bakgrund. Vad gäller olika befolkningsgrupper visade polisens 

statistik att brottsligheten bland personer under 18 år med utländsk bakgrund i stor utsträckning 

har utvecklats enligt samma linje som bland unga med finländsk bakgrund. Trots den enhetliga 

utvecklingen är brottsnivån bland unga med utländsk bakgrund dock klart högre än bland unga 

med finländsk bakgrund.  

Enligt Centralkriminalpolisen har våldsbrottsligheten bland minderåriga ökat i såväl urbana kom-

muner, tätortskommuner som landsbygdskommuner, även om ökningen har varit mindre i hu-

vudstadsregionen. Brott som begås av minderåriga riktar sig i huvudsak mot andra minderåriga 

personer och sker ofta i skolmiljön. Under de senaste åren har det också blivit vanligare att egg-

vapen och sociala medier eller fotografering nämns i förhållande till antalet brott.  

 

Man har inte kunnat identifiera enbart en orsak till den ökande ungdomsbrottsligheten. Man har 

försökt hitta en förklaring i bland annat restriktionerna under coronatiden och deras inverkan på 

de ungas upplevda välbefinnande, den otrygga atmosfär som anfallskriget i Ukraina skapat samt 

effekterna av plötsligt tillspetsade ekonomiska bekymmer i familjer, familjernas allmänna ork, 

den ökade kravnivå som upplevs i samhället och det att unga behöver ta ansvar i allt yngre ålder.    

 

Enligt Finlands Allians rf är den grundläggande orsaken till problem med våldsamt beteende och 

symtom hos unga ofta en upplevelse av utanförskap och att bli åsidosatt i samhället. Marginali-

sering och illamående är ett generationsöverskridande och ärftligt fenomen för många unga. I 

ETLA:s undersökningar har identifierats att det att en ung person står utanför utbildning ökar 

sannolikheten för att den unga får en dom i tingsrätten under de fem år som följer efter att 

grundskolan avslutats.  

 

För att förebygga ungdomsbrottslighet krävs sektorsövergripande samarbete och tidiga åtgärder. 

Risken för marginalisering identifieras i allmänhet redan i ett ganska tidigt skede. Pojkar med fler 

än en identifierad riskfaktor löper en särskild risk för brottslighet. Det viktigaste och effektivaste 

sättet är att förebygga. I Finland finns det många lagstadgade tjänster inom den offentliga sek-

torn och utöver dessa förebyggande stödformer eller stödformer som stödjer dessa inom den 

tredje sektorn. Förebyggande tjänster är bland annat rådgivningstjänster för små barn och famil-

jer, tjänster som möjliggörs av skolan, såsom skolhälsovård och kuratorstjänster, samt ungdoms-

väsendets och kultur- och fritidsväsendets tjänster som verkar nära de unga i deras vardag. Det 

finns många aktörer, så det behövs gemensam information, diskussion och planering – och även 

åtgärder och att någon tar ansvar för dem. Och allra viktigast – de unga själva bör ses som en 

del av lösningen och de ska tas med, inkluderas i diskussioner och gemensamt överenskomna 

lösningar och åtgärder. 

 

 

Digitaliseringen som stöd för ungdomsarbetet 

 

Digitaliseringen är en global förändring och dess storlek och betydelse kan beskrivas genom att 

den sägs vara detta årtusendes industriella revolution. Digitaliseringen påverkar redan nu nästan 

all verksamhet i vårt samhälle. Digitaliseringen innebär inte att allt ska skötas på den egna da-

torn. Det är snarare fråga om en omfattande förändring av tankesätten. Experterna tror att en 

del av de tjänster och arbetsuppgifter som uppkommit före digitaliseringen kommer att försvinna 

och ersättas med helt nya alternativ. Dessutom kan många arbetsskeden i de nuvarande uppgif-

terna försnabbas eller till och med automatiseras. Även om digitaliseringen på många sätt under-

lättar vår vardag och i huvudsak fungerar obemärkt i bakgrunden, väcker den också oro.  

 

En viktig uppgift för ungdomsarbetet är att stödja den ungas tillväxt och utveckling i en allt mer 

digitaliserad värld. Ungdomsarbetet anses ha en viktig roll i att åtgärda en eventuell digital klyfta 

och främja digital delaktighet.  

 

Verke följer aktivt upp digitaliseringen av kommunernas ungdomsarbete. I den senaste utred-

ningen som publicerades 2021 konstaterades att kommunernas ungdomsarbetare och deras che-

fer förhöll sig mycket positivt till digitaliseringen. 94 procent av dem som deltog i Verkes enkät 
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uppgav att de vill hänga med i digitaliseringens och teknologins utveckling och 91 procent kon-

staterade att de är intresserade av de ungas digitala kulturer. Det är också anmärkningsvärt att 

så många som hälften (51 %) av respondenterna ansåg att möten med unga i digitala miljöer är 

lika äkta som möten ansikte mot ansikte. Två av tre (66 %) upplevde att digitala medier och tek-

nologi borde utnyttjas mer än i nuläget i den egna kommunens ungdomsarbete. 45 procent av 

respondenterna upplevde att man i ungdomsarbetet borde ställa upp tydligare mål vad gäller di-

gitalisering. Utgångspunkterna är alltså i sin ordning.  

 

I ungdomsarbetet utnyttjades digitaliseringen mest för att hålla kontakt med och möta unga. 

Ungdomsarbetet kan också ha en helt egen och betydelsefull roll i att stöda unga som en del av 

vårt allt mer digitaliserade samhälle. I bästa fall kan man med hjälp av ungdomsarbetet stöda de 

unga att få en mångsidig digital kompetens och vid behov till och med fylla de luckor som den 

traditionella undervisningen eventuellt har lämnat öppna. En annan viktig uppgift för ungdomsar-

betet är att stödja den unga så att hen kritiskt kan granska den mediemiljö som öppnar sig run-

tomkring och som hen också relaterar sin egen identitet till. Samma sak gäller för fostran till 

samhällspåverkan och ett aktivt medborgarskap.  

 

 

Statsunderstöd för att stöda ungdomsarbete  

 

Regionförvaltningsverken delar ut statsunderstöd till kommunerna i syfte att stöda ungdomsar-

betet. För det uppsökande ungdomsarbetet beviljades sammanlagt 15 702 252 euro i statsunder-

stöd för 2022, varav 1 860 000 euro till Regionförvaltningsverket i Sydvästra Finlands område. 

Landskapet Satakunta beviljades sammanlagt 588 000 euro i understöd. Egentliga Finland bevil-

jades 1 272 000 euro i understöd. 

 

I Finland beviljades sammanlagt 16,5 miljoner euro i understöd för ungdomsverkstäder. Region-

förvaltningsverket i Sydvästra Finlands område fick 2 267 000 euro. Landskapet Satakunta bevil-

jades 985 000 euro och landskapet Egentliga Finland 1 282 000 euro. 

 

År 2022 beviljades 4 942 305 euro i statsunderstöd för lokal hobbyverksamhet för barn och unga 

i Finland. Beloppet har ökat avsevärt, med nästan 2 miljoner euro, sedan 2020. År 2022 delades 

inom området för Regionförvaltningsverket i Sydvästra Finland sammanlagt 274 950 euro ut i un-

derstöd. Av denna summa beviljades 109 900 euro till Satakunta och 165 050 euro till Egentliga 

Finland. 

 

Finlandsmodellen för hobbyverksamhet beviljades cirka 14,5 miljoner euro i statsunderstöd i hela 

landet, varav 1,7 miljoner euro kom till Regionförvaltningsverket i Sydvästra Finlands område. Av 

denna summa beviljades 403 000 euro till Satakunta och 1 297 000 euro till Egentliga Finland.  

 

Totalt 7 000 000 euro delades ut i specialunderstöd för att stärka ungdomsarbetet i skolor och 

läroanstalter. Syftet med understödet är att minska de negativa konsekvenser som begränsnings-

åtgärderna under coronapandemin medfört för unga. Med understödet stärks de ungas övergri-

pande välbefinnande och förankring i skol- och läroanstaltsgemenskapen genom att deras livsfär-

digheter stöds och marginalisering förebyggs. Av understödet på 7 miljoner euro fick Regionför-

valtningsverket i Sydvästra Finlands område 914 062 euro. Satakunta beviljades 235 000 euro 

och Egentliga Finland 679 062 euro. Efterfrågan på understöd var mycket större än vad som 

fanns att dela ut. I fortsättningen är det viktigt att utöver ekonomiska uppgifter även samla in 

kommunspecifik och jämförbar information om innehållet i skolungdomsarbetet, arbetets inrikt-

ning och framför allt dess effektivitet.  

 

Ungdomsarbetslösheten började minska efter coronapandemin  

 

När man granskar ungdomsarbetslöshetssiffrorna i kommunerna i Satakunta och Egentliga Fin-

land kan man se att ungdomsarbetslösheten minskade långsamt under några år fram till 2020 i 

åldersgruppen 18–24 år. Efter att coronapandemin slagit till 2020 vände dock trenden och i slutet 

av 2020 hade arbetslösheten ökat dramatiskt både i åldersgruppen under 25 år och bland 25–28-

åringar. I takt med att effekterna av coronapandemin började ge vika 2021 och 2022 har även 
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ungdomsarbetslösheten börjat minska och trenden har hela tiden gått i rätt riktning, även om vi 

fortfarande inte kommit tillbaka till situationen före coronapandemin. 

 

Stora skillnader mellan kommunerna i fråga om avbrytande av utbildning på andra stadiet 

 

Att avbryta utbildningen på andra stadiet är en stor förändring i den ungas vardag och en bety-

dande risk för utanförskap. När det gäller andra stadiet har avbrutna studier särskilt inom yrkes-

utbildningen varit mycket aktuellt under de senaste åren. Kvantitativt granskat avbryts gymnasi-

eutbildningen i förhållande till de som inlett utbildningen betydligt mer sällan än en yrkesutbild-

ning. Andelen som avbröt sin yrkesstudier per kommun under läsåret 2020–2021 uppgick till 

cirka 10 procent och i fråga om gymnasiestudier till några procent. Även här förekommer det 

dock mycket stora skillnader mellan kommunerna. I små kommuner åstadkommer ett litet be-

folkningsunderlag det statistiska fenomenet att den relativa andelen som avbryter studierna vari-

erar stort på årsnivå.  

 

Ingen stor skillnad mellan landskapen i fråga om personer som står utanför utbildning – men 

stora skillnader mellan kommunerna 

 

Vi vet att risken för utslagning ökar betydligt för dem som enbart går grundskolan. 2021 var an-

delen 17–24-åringar som blev utanför utbildning (är inte studerande eller saknar examenskod, 

dvs. ingen utbildning efter grundskolan) i Egentliga Finland 7,3 procent och i Satakunta 7,7 pro-

cent i proportion till befolkningen i samma ålder. Situationen i Egentliga Finland hade försämrats 

med 0,2 procent i förhållande till situationen för ett par år sedan och i Satakunta hade situationen 

förblivit helt oförändrad.  

 

Liksom alltid finns det många kommunspecifika variationer bakom siffrorna. Kommuner där över 

12 procent av åldersgruppen hamnat utanför utbildning 2021 var Nystad och Letala. I Satakunta 

fanns det däremot inte en enda kommun där över 12 procent skulle ha hamnat utanför utbild-

ning. 

 

Unga utan examen efter grundskolan 

 

I Satakunta var 17 procent av 20–24-åringarna och 13,9 procent av 25–29-åringarna utan exa-

men efter grundskolan 2021. I Egentliga Finland var 14,7 procent av 20–24-åringarna och 14 

procent av 25–28-åringarna utan examen efter grundskolan. I båda landskapen hade andelen 

20–24-åringar ökat jämfört med två år tidigare medan andelen bland 25–28-åringar hade mins-

kat till och med avsevärt.   

 

 

 

Skillnaderna i inkomstfördelningen mellan kommunerna minskade något i Egentliga Finland och 

ökade i Satakunta 

 

Kommunernas Gini-koefficient som följer upp skillnaderna i inkomstfördelningen visar att skillna-

derna mellan kommunerna i Satakunta är mindre än i kommunerna i Egentliga Finland där det 

finns stora variationer mellan kommunerna. Under granskningsperioden 2020 och 2021 har in-

komstskillnaderna ökat något i båda landskapen.  

 

Andelen barnfamiljer som fått utkomststöd har ökat i Sydvästra Finland 

 

Andelen barnfamiljer som fått utkomststöd har i landskapen ökat en aning under 2020 och 2021. 

År 2021 hade 12,2 procent (8,8 % år 2019) av barnfamiljerna i Satakunta och 11,8 procent 

(9,9 % år 2019) av barnfamiljerna i Egentliga Finland) fått utkomststöd. I proportion till kommu-

nens befolkning fanns det 2021 flest barnfamiljer som fått utkomststöd inom Regionförvaltnings-

verket i Sydvästra Finlands område i Karvia, 21,9 procent av alla barnfamiljer.  

 

Inga stora förändringar kan observeras i fråga om långvarigt utkomststöd för unga 
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Det har inte påvisats att kortvarigt utkomststöd avsevärt ökar risken för marginalisering, men 

däremot vet man att långvarigt utkomststöd klart ökar risken för utanförskap. För Sydvästra Fin-

lands del utgjorde de 18–24-åriga unga som fick långvarigt utkomststöd i Satakunta år 2021 2,7 

procent av alla unga i motsvarande ålder. Andelen är densamma som 2019. I Egentliga Finland 

var motsvarande andel 2,4 procent, vilket innebär en ökning med 0,2 procent jämfört med ett 

par år tillbaka.  
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12 Figur- och tabellförteckning 
 

Del I – Perspektiv på barndomen och ungdomen samt på servicesystemet för ungdoms-

arbete 

Figur 1.  0–14-åringar och 0–17-åringar som misstänks vara skyldiga till uppklarade brott i 

 Finland 2011–2021 Statistikcentralen 2023.  

Figur 2.  0–14-åringar och 0–17-åringar som misstänks vara skyldiga till rånbrott i Finland 2011–

2021 Statistikcentralen 2023.  

Figur 3.  Antalet minderåriga och unga under 15 år som misstänks för misshandelsbrott 

2015–2022 enligt Polisstyrelsens statistikuppgifter. Källa: MTV Uutiset 14.3.2023.  

Figur 4.  Brott mot liv eller försök till brott mot liv bland 0–17-åringar i Finland 2011–2021 Sta-

tistikcentralen 2023.  

Figur 5.  Respondenternas inställning till digitalisering 2021.  

Figur 6.  Digitala tjänster som utnyttjades i kommunernas ungdomsarbete 2021.  

Figur 7.  Respondenternas digitala kompetens 2021.  

 

Del II Statistikhelhet 

Figur 3.  Andelen personer under 29 år (%) av landskapets och kommunens befolkning 

31.12.2022. (Statistikcentralen 2023) 

Figur 4.  Personer under 29 år enligt åldersgrupp 31.12.2022. (Statistikcentralen 2023) 

Figur 3.  Andelen enföräldersfamiljer av alla barnfamiljer 2020 och 2021. (Sotkanet 2023) 

Figur 4.  Annat modersmål än finska, svenska eller samiska åren 2020 och 2021.  

(Sotkanet 2023) 

Figur 5.  Understöd för uppsökande ungdomsarbete i euro fördelat mellan alla berörda  

kommuner och i förhållande till kommunens 17–24-åriga unga. (RFV-understöd 2023) 

Figur 6.  Stöd för lokal hobbyverksamhet för barn och unga 2022 i förhållande till antalet  

7–18-åringar i kommunen. (RFV-understöd 2023) 

Figur 7.  Understöd enligt Finlandsmodellen för hobbyverksamhet i förhållande till antalet  

7–15-åringar i kommunen 2022. (RFV-understöd 2023) 

Figur 8.  Understöd för ungdomsarbete i förhållande till antalet 12–18-åringar i  

kommunen 2022. (RFV-understöd 2023) 

Figur 9.  Ungdomsarbetslösa i åldern 18–24 år av motsvarande arbetskraft 2015–2022  

(Sotkanet 2023). 

Figur 10.  Avbröt en utbildning som leder till examen helt och hållet, % av de som inlett  

utbildningen läsåret 2020–2021. (Statistikcentralen 2023) 

Figur 11. 17–24-åringar som hamnat utanför utbildning, % av ungdomarna i motsvarande  

ålder 2021. (Sotkanet 2023) 

Figur 12. Unga utan examen efter grundskolan i Egentliga Finland och Satakunta i förhållande till 

befolkningen i motsvarande ålder 2021. (Statistikcentralen 2023) 

Figur 13. 0–14-åringar som misstänks för brott per 1 000 personer i motsvarande ålder  

2015–2021. (Sotkanet 2023) 

Figur 14. 15–17-åringar som misstänks för brott per 1 000 personer i motsvarande ålder 2015–

2021. (Sotkanet 2023) 

Figur 15. 18–20-åringar som misstänks för brott per 1 000 personer i motsvarande ålder 2015–

2021. (Sotkanet 2023) 

Figur 16. Personer under 20 år som misstänks vara skyldiga till brott enligt åldersgrupp och kom-

mun. (Sotkanet 2023) 

Figur 17. Kommunens Gini-koefficient för 2020 och 2021 (Sotkanet 2023). 

Figur 18. Personer under 18 år i låginkomsthushåll åren 2020 och 2021. (Sotkanet 2023) 

Figur 19. Barnfamiljer som fått utkomststöd, % av alla barnfamiljer åren 2020 och 2011.  

(Sotkanet 2023) 

Figur 20. Personer i åldern 18–24 år som fått utkomststöd i förhållande till unga i motsvarande 

ålder per kommun. (Sotkanet 2023)  

Figur 21. Personer i åldern 18–24 år som fått långvarigt utkomststöd i förhållande till unga i mot-

svarande ålder per kommun. (Sotkanet 2023) 

Figur 22. Försörjningskvoten i kommunerna i Satakunta och Egentliga Finland 2019 och 2021. 

(Sotkanet 2023) 

Figur 23. Klienter inom barnskyddets öppenvårdstjänster 2021 (Sotkanet 2023) 
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Figur 24. Den proportionella andelen personer som placerats utanför hemmet 2021  

(Sotkanet 2023). 

 

Tabell 1  Understöd som beviljats ungdomsverkstäder 2022 kommunvis. 

(RFV-understöd 2023) 

Tabell 2  Stöd för lokal klubb- och hobbyverksamhet för barn och unga per kommun för 2022. 

(RFV-understöd 2023) 

Tabell 3  Arbetslösa ungdomar under 25 år samt i åldern 25–28 år per kommun 2020  

och 2022. (TEM 2023) 

Tabell 4  Samboende eller gifta par med barn som fått utkomststöd under året.  

(Sotkanet 2023) 

 



Regionförvaltningsverket  
i Sydvästra Finland   

Åbo 
2023


	KANSI_Nuorten_elinolokatsaus_SVE.pdf
	175Nuorten elinolokatsaus 2023 170523_sivunro-ja-kansi_SV-JRa-versio.pdf



